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5Wstęp

W bieżącym 2015 r. przygotowaliśmy dla Państwa wydawnictwo Dziecko w archiwaliach, które towarzyszy zorganizowanej 
w siedzibie archiwum przy ulicy Poznańskiej 207 wystawie o tym samym tytule. Przedsięwzięcie to łączy ze sobą dwie ważne 
daty – 1 czerwca Międzynarodowy Dzień Dziecka i 9 czerwca Międzynarodowy Dzień Archiwów. Wystawa Dziecko w archiwa-
liach i album pod tym samym tytułem mogły zostać zrealizowane, ponieważ prócz materiałów przechowywanych w naszym 
zasobie archiwalnym, wykorzystano w tym przedsięwzięciu dokumenty, które napłynęły na apel ogłoszony na stronie interne-
towej archiwum oraz w lokalnych mediach1 w grudniu 2014 r. W apelu tym prosiliśmy o przekazywanie wszystkich materiałów 
mających związek z dziećmi. W wyniku tej akcji w pierwszych miesiącach 2015 r. do Archiwum Państwowego w Kaliszu trafiły 
92 nowe jednostki archiwalne2. Są one różnorodne pod względem formy i treści. Obok oryginalnych, przekazano także repro-
dukcje dobrej jakości, co pozwoliło na ich wykorzystanie. Nasza akcja przyniosła jednak jeszcze jeden owoc – udało się nawiązać 
współpracę z Domem Dziecka w Kaliszu. Dzięki temu instytucja ta udostępniła kaliskim archiwistom swoje zbiory fotografii oraz 
kronik. Ukazują one m. in. warunki lokalowe, dbałość o los małych podopiecznych na przestrzeni lat. Materiały te mogą okazać 
się bardzo cenne dla osób zainteresowanych historią placówki. 

1 Apel ogłoszony został na naszej stronie internetowej (www.archiwum.kalisz.pl) oraz na łamach lokalnej prasy – Mariusz Kurzajczyk, Szukaj pamiątek z dzie-
ciństwa, Ziemia Kaliska, 2014, nr 48, s. 7; (ab) Agnieszka Burchacka, Archiwum czeka na pamiątki, Życie Kalisza, 2014, nr 49, s. 10. 

2 Honorata Kocerka z Pleszewa przekazała do zasobu APK m.in. dokumenty rodziny Makowskich: świadectwa szkolne, wezwania celem wykonania szczepień 
ochronnych dzieci, umowę o naukę w rzemiośle piekarskim. W sumie liczą one 9 j.a. Oprócz tego w wydawnictwie znalazło się 5 skanów materiałów udostępnio-
nych na potrzeby wystawy i przechowywanych w wersji cyfrowej. Są to zdjęcia m. in. z uroczystości Dnia Matki w ramach katechizacji w Pleszewie oraz fotografia 
zbiorowa uczniów Szkoły Podstawowej nr 9 w Pleszewie z 1977 r. Mieczysław Wiśniewski z Kalisza przekazał materiały dotyczące nauki w szkole powszechnej, 
gimnazjum i szkołach handlowych – świadectwa, fotografie, legitymacje, zeszyty. Weszły one w całości w skład zespołu Spuścizna Mieczysława Wiśniewskiego 
z Kalisza, a częściowo zostały również wykorzystane w publikacji. Lech Dogielski z Kalisza przekazał do zasobu reprodukcje fotografii i wycinków prasowych z lat 
1946-1973 dotyczących kaliskich trojaczków: Wandy, Piotra i Janiny Wojciechowskich urodzonych w 1946 r. Materiały te w liczbie 7 j.a. zasiliły zespół Zbiór ma-
teriałów rodzinnych. Józef Kaczkowski z Kalisza przekazał reprodukcje fotografii z lat 1931-1957. Przedstawiają one dzieci z rodziny Aulich i Kaczkowskich. 10 j.a. 
zostało włączonych do Zbioru materiałów rodzinnych. Stanisław Perliński z Kalisza przekazał 18 fotografii artystycznych dzieci, z których 2 zostały wysłane na Bien-
nale Fotografii Artystycznej Dziecko-Rzeszów-1981. Weszły one w skład zespołu Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza. Juliusz Brawata z Kalisza na potrzeby 
organizacji wystawy i przygotowania wydawnictwa udostępnił do zeskanowania album z rodzinnymi fotografiami. Przedstawiają one dzieje rodziny Brawata od lat 
30-tych do lat 60-tych XX w. Zdzisława Flisińska przekazała 11 fotografii i książeczkę zawodową ZHP. Leszek Grynda przekazał m. in. świadectwa szkolne i materiały 
związane ze służbą wojskową. Stanowią one 5 j.a. Dzięki apelowi zasób Archiwum Państwowego w Kaliszu zwiększył się o 92 j.a.



6 W publikacji pt. Dziecko w archiwaliach prezentujemy dziecko w różnych epokach, sytuacjach, warunkach społeczno-po-
litycznych i zdrowotnych, w chwilach dobrych i złych, tragicznych i heroicznych. Książka składa się z 12 rozdziałów ułożonych 
w ujęciu tematycznym. I tak na przykład rozdział pierwszy, zatytułowany Dziecko w dokumencie archiwalnym, podzielony jest 
na dwa podrozdziały: Dziecko w aktach metrykalnych i stanu cywilnego oraz Dziecko w dokumentach szkolnych. W pierwszym 
podrozdziale prezentujemy głównie akty urodzenia i akty zgonu dzieci. Na przykład możemy tu znaleźć akt urodzenia niezna-
nego dziecka, które w marcu 1897 r. zostało podrzucone w sieni domu nr 596 w Kaliszu. Dziecko zostało ochrzczone w kościele 
św. Mikołaja, nadano mu imię Józef i przekazano je do szpitala św. Trójcy w Kaliszu. O wysokiej śmiertelności dzieci świadczą 
dwa dokumenty dotyczące chłopca o rzadko spotykanych imionach Pasachalis Pantaleon Furman. Chłopiec ten urodził się  
w styczniu 1898 i żył tylko 2 lata. Drugi podrozdział zawiera dokumenty szkolne, przede wszystkim świadectwa. Różnicę między 
szkołą obecną, a przedwojenną świetnie pokazuje datowane na rok 1922 świadectwo szkoły kolejowej w Kaliszu ucznia oddzia-
łu (klasy) czwartej Leona Słomiana. Warto wspomnieć, że prócz typowych przedmiotów szkolnych, jak język polski, geografia  
i historia na dokumencie rada pedagogiczna wpisywała oceny ze sprawowania i osobno z pilności. Przeglądając przedwojenne 
świadectwa szkół ponadpodstawowych widzimy prawie wyłącznie stopnie – dostateczny i niedostateczny, dobry i bardzo dobry 
uczniowie dostawali najczęściej ze sprawowania, religii, rysunku i prac ręcznych. Warto też wspomnieć, że międzywojenny pro-
gram szkolny przewidywał m.in. naukę języków – polskiego, francuskiego lub niemieckiego, łaciny, greki oraz kultury klasycznej. 
W tej części znajdują się świadectwa szkolne wystawione m. in. przez Niemiecką Szkołę Miejską w Pleszewie, Królewską Szkołę 
Realną w Pleszewie, Powszechną 7-Oddziałową Szkołę Kolejową w Kaliszu, Gimnazjum Sióstr Najświętszej Rodziny z Nazaretu 
w Kaliszu, Państwowe Gimnazjum Żenskie im. Anny Jagiellonki w Kaliszu, Państwowe Gimnazjum i Liceum im. A. Asnyka w Ka-
liszu, Gimnazjum Kupieckie w Kaliszu. Prezentowane materiały pochodzą z lat 1882-1945. 

Z następnego rozdziału pt. Szkoła, tło społeczne i programy nauczania wspomnę tylko o jednym bardzo ciekawym dokumen-
cie. Jest nim pochodząca z 1853 r. prośba nauczycieli z Sulmierzyc skierowana do miejscowego księdza proboszcza o zaapelowa-
nie z ambony do rodziców, by dzieci uczęszczały do szkoły „Wielmożnego Xiędza Proboszcza i Inspektora Szkoły upraszamy jak 
najuprzejmiej o surowe napomnienie z ambony, aby dzieci zdrowe od Poniedziałku szkołę odwiedzały, gdyż w razie przeciwnym 
zmuszoni będziemy przez policyą dzieci wzmiankowanych do szkoły sprowadzić”3. Poza tym można tutaj znaleźć rozkłady nauki 
czyli plany lekcji. W zaborze pruskim, gdzie panującym wyznaniem był protestantyzm, w połowie XIX w. w szkole w Sumierzycach 
w programie nauczania wyszczególnione były m.in. następujące przedmioty – historia biblii i religia; poza tym z przedmiotów po-
zareligijnych dzieci uczyły się w pierwszej klasie czytania niemieckiego i polskiego, gramatyki niemieckiej i polskiej oraz ortografii 
obu języków. Obowiązkowym przedmiotem była także kaligrafia, która nawiasem mówiąc nauczana była w szkołach polskich do 

3  Archiwum Państwowe w Kaliszu (APK), Akta miasta Sulmierzyce, sygn. 287, k. 159.



7lat 50-tych XX wieku. Są tu także wykazy wagarujących dzieci, afisz w sprawie wyboru przyszłej drogi zawodowej, wniosek ojca 
o umieszczenie syna w domu poprawczym oraz zdjęcie uczniów siedzących w sklepiku szkolnym w Szkole Handlowej w Kaliszu 
z 1931 r. Materiały pochodzą z lat 1850-1972 m. in. z magistratu sulmierzyckiego, krotoszyńskiego i pleszewskiego.

W rozdziale Dziecko a kultura znajdziemy dokumenty z zespołu teatralia kaliskie informujące o repertuarze dla dzieci kali-
skiego teatru im. W. Bogusławskiego. Możemy tutaj znaleźć także zapisy dzieci do szkoły muzycznej, a także występ młodzieżo-
wej orkiestry strażackiej z 1921 oraz fragment katolickiego pisma dla dzieci pt. Mały Przewodnik z okresu międzywojennego. 
Zamieszczono także fotografie ze zbiorów prywatnych przedstawiające głównie katechizację wśród pleszewskich dzieci. W roz-
dziale tym znajdują się dokumenty z lat 1921-1998.

W rozdziale Sport i rekreacja archiwalia pochodzą zarówno ze zbioru dokumentów rodzinnych, spuścizn jak i z Urzędu Woje-
wódzkiego w Kaliszu, czy też Kaliskiego Klubu Sportowego Włókniarz w Kaliszu. Znajdziemy tu m.in. zdjęcie członków sekcji gimna-
stycznej klubu Włókniarz utworzonej w 1948 r. plakat z programem spartakiady w Opatówku z 1960 r. zorganizowanej dla uczcze-
nia 1000 lecia Państwa Polskiego, wspomnę też o bardzo prostej, naiwnej fotografii przedstawiającej zabawę dzieci na śniegu  
w 1965 r. przy ulicy Torowej, autorstwa Stanisława Perlińskiego. W rozdziale możemy też znaleźć zdjęcie młodzieży biorącej udział 
w biegu ulicami Kalisza w 1981 r. z udziałem znakomitej lekkoatletki Ireny Szewińskiej, a także zdjęcie greckiego klubu gimnastycz-
nego, którego trenerem był Bronisław Ekert, były zawodnik i trener kaliskiego Włókniarza. Materiały pochodzą z lat 1934-1989. 

Rozdział piąty nosi tytuł Przemoc w szkole i w domu. Dokumenty tu zamieszczone należą do najstarszych w całym wy-
dawnictwie. Na przykład z roku 1825 pochodzą skargi na bezwzględne zachowanie nauczyciela sulmierzyckiej szkoły wobec 
uczniów. Dotyczą one notorycznego upokarzania, wymierzania kar cielesnych niewspółmiernych do popełnionych występków. 
Z kolei w aktach miasta Ostrzeszowa znajdziemy pismo informujące o błąkaniu się po ulicach miasta 13-letniego chłopca, który 
uciekł od dotychczasowego opiekuna na skutek ciągłego bicia i znęcania. Archiwalia pochodzą z lat 1825-1925 przede wszyst-
kim z akt miasta Sulmierzyce i z akt miasta Ostrzeszowa. 

Indoktrynacji ideologicznej i różnym formom ograniczeń wolności osobistej poświecony jest rozdział szósty – Dziecko  
w szponach polityki. Już bardzo dawno temu, bo w 1836 r. opiekunowie musieli starać się w Komisji Województwa Kaliskiego4  
o zgodę władz rosyjskich na wydanie pozwolenia pobierania nauki w Berlinie na czas kuracji ortopedycznej. Dwa lata później 
rząd guberni kaliskiej był wyraźnie zaniepokojony, bowiem dwaj chłopcy Hermann i Rudolph przebywali od 6 lat zagranicą 
ucząc się języka niemieckiego i łacińskiego. Ich rodzice musieli się starać o zgodę na naukę poza granicami kraju, tzn. Króle-
stwa Polskiego. Zupełnie inne pranie mózgów dzieci stosowano od 1945 r. Warto wspomnieć wiersz o Stalinie z 1951 r. napi-
sany przez uczniów ze Stawiszyna. Notable partyjni chętnie fotografowali się w towarzystwie dzieci i młodzieży. W rozdziale 

4  Województwo Kaliskie ze stolicą w Kaliszu istniało w latach 1816-1937 r., od 1937 zostało przekształcone w Gubernię Kaliską. 



8 tym znajduje się dokument z 1978 r. związany z powołaniem Wojewódzkiej Rady Przyjaciół Harcerstwa w Kaliszu, spotkania  
z przodownikami nauki w 1979 r., przekazania stanic harcerskich, a także występy dzieci i młodzieży na festynie robotniczym  
w Gołuchowie. Nie zabrakło fotografii z okazji spotkań młodzieży z delegacją z Charkowa w ramach Kaliskich Dni Przyjaźni Polsko-
-Radzieckiej. Ideologia marksistowsko-leninowska wciskała się wszędzie nawet urzędy stanu cywilnego zmuszone były orga-
nizować laickie uroczystości nadania imienia, co miało stanowić konkurencję dla chrzcin. W tym socrealnym świecie harcerze 
mogli się spotkać w 1982 r. z pierwszym sekretarzem KW PZPR Janem Janickim. Archiwalia pochodzą z lat 1836-1982 m.in.  
z zespołów – Naczelnik Powiatu Kaliskiego, akt miasta Kalisza, spuścizny Tadeusza Martyna, Komitetu Wojewódzkiego Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej czy Urzędu Wojewódzkiego w Kaliszu.

Siódmą część albumu Dzieci w czasie okupacji hitlerowskiej, rozpoczyna podrozdział Gaukinderheim – Okręgowym Domu 
Dziecka, zorganizowany przez Niemców w celu przeprowadzania masowej germanizacji polskich dzieci. Dzieci te podczas po-
bytu w placówce przechodziły ścisłą selekcję pod względem przynależności do tzw. rasy aryjskiej. Te, których charakteryzował 
niebieski kolor oczu, określony kształt czaszki i włosy koloru blond, przeznaczano do adopcji na terenie Niemiec. Wcześniej, 
przez okres ok. 6 tygodni dziecko było zniemczane, zmieniano mu imię i nazwisko na niemieckie, mogło zwracać się do innych 
tylko i wyłącznie po niemiecku. Kaliski Gaukinderheim funkcjonował w klasztorze Sióstr Nazaretanek przy kaliskiej rogatce,  
w latach 1942-1945. Wszystkie materiały na temat tej instytucji pochodzą ze Spuścizny Tadeusza Martyna z Kalisza5. W rozdzia-
le tym wspominana jest osoba Stanisława Kulczyńskiego, który pracował tam przy wywozie śmieci i w wózku pod stertą śmie-
ci i starych papierów wywiózł z ośrodka kilkoro polskich dzieci. Nie zapomnieliśmy też o Marii Pinczewskiej, która zajmowała 
się umieszczaniem tych dzieci w polskich rodzinach, najlepiej na obrzeżach miasta lub na wsi, by nie wpadły w ręce Niemców.  
Zarówno S. Kulczyński jak i M. Pinczewska byli działaczami kaliskiego ruchu oporu. 

Zupełnie innemu aspektowi okresu okupacji hitlerowskiej poświecony jest drugi podrozdział, który dotyczy szeroko poję-
tej edukacji. Znajdziemy tu książki i zeszyty uczniów – członków tajnego nauczania. Warto przy tym zwrócić uwagę na fakt, iż  
w przypadku tajnych kompletów korzystano głównie z podręczników wydanych w latach wcześniejszych. Stanowią one świetne 
źródło wiedzy na temat dawnych metod i programów nauczania m. in. gramatyki polskiej, historii i matematyki. W zeszytach 
znajdziemy notatki na temat dawnej świetności państwa polskiego, a także pierwsze, nieudolne próby pisania w języku ojczy-
stym. Wszystkie materiały związane z tajnym nauczaniem pochodzą ze Spuścizny Tadeusza Martyna z Kalisza. Jakże odmienne 
są przy nich notatki lekcyjne wykonane przez Mieczysława Wiśniewskiego w czasie okupacji hitlerowskiej w Szkole Handlowej 
w Jaśle na terenie Generalnego Gubernatorstwa. Prezentujemy m.in. wykonaną odręcznie w zeszycie mapkę starożytnej Grecji 
i zeszyt do matematyki. 

5 Tadeusz Martyn żywo interesował się losami Polaków podczas II wojny światowej, był członkiem Okręgowej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce.



9Kolejny ósmy rozdział poświecony jest sierotom i dzieciom z bardzo biednych rodzin – Sierocińce i Domy Dziecka. Otwie-
ra go pismo ks. Władysława Kiełbasińskiego, który zarządzał szkołą i ochronką tzn. instytucją będącą sierocińcem, żłobkiem 
i przedszkolem w jednym. Występował on w sprawie odzieży zimowej dla dzieci w 1916 r. Młode państwo polskie w 1926 r. 
wydało rozporządzenie policyjne dotyczące wychowywania opuszczonych dzieci. Warto także wspomnieć o Kaliskim Zakładzie 
Sierot czy też Sierocińcu istniejącym w latach 1915-1949 i przekształconym w 1950 r. w Państwowy Dom Dziecka. Ta niewesoła 
ale konieczna i pożyteczna instytucja działa do dziś przy ulicy Stawiszyńskiej w Kaliszu. W albumie znajdują się też dokumenty 
związane z Domem Dziecka w Liskowie. Archiwalia występujące w tym rozdziale pochodzą z lat 1916-1982. 

Zbliżony, a jednocześnie inny charakter, miały żłobki i przedszkola. Przebywające w nich dzieci mogły czekać na rodziców. 
Instytucjom tym jest poświęcony dziewiąty rozdział. Najstarsze prezentowane w nim archiwalia to afisz informujący o otwarciu 
żłobka w Krotoszynie z 1922 r. i dochodzenie statystyczne tzn. sprawozdanie Ochronki Św. Stanisława w Zdunach na potrzeby 
Powszechnej Wystawy Krajowej z 1929 r. W albumie tym przypomnieliśmy zapomnianą już instytucję tzn. ochronkę, a później 
żłobek i przedszkole prowadzone zarówno w 1938 r., jak i w 1949 przez siostry zakonne przy ulicy Asnyka. Ponadto prezentuje-
my tutaj zdjęcie wychowanków prywatnego przedszkola Leokadii Jachowicz w Kaliszu z 1931 r. Natomiast z okresu PRL przed-
stawiamy dwie reprezentatywne dla tej epoki fotografie – dzieci z przedszkola Jacek i Agatka z 1979 r. i dzieci pracowników 
Fabryki Wyrobów Runowych Runotex w Kaliszu w żłobku zakładowym w 1980 r. Materiały pochodzą m.in. ze spuścizn – Wandy 
Stasiak, Stanisława Perlinskiego i Tadeusza Martyna. 

Wszyscy wiedzą, że aby nasi milusińscy mogli dobrze rosnąć trzeba dbać o ich zdrowie na różne sposoby. Dużą rolę odgry-
wają szczepienia. Choć najstarsze świadectwo szczepienia pochodzi z Pleszewa z 1902 r. i dotyczy Jana Makowskiego, to dużo 
ciekawszy jest dokument z kwietnia 1949 r. skierowany do tego samego obywatela. Jest to wezwanie, by poddał szczepieniu 
ochronnemu swoją córkę Jadwigę, podpisane przez burmistrza Markiewicza Niezastosowanie się do powyższego podlega ka-
rze. – Ponadto zostaną zastosowane środki przymusowe. Warto zaprezentować tu także broszurę M. Góreckiej pt. Hartujemy 
dzieci z 1956 r. Zasługuje ona na uwagę ze względu na bardzo odmienny od dzisiejszego model wychowania niemowląt. Otóż 
w 1956 r. zalecano, by wózek służył tylko i wyłącznie do spacerów, a spanie dziecka w wózku uważano za karygodne. Podob-
nie niepochlebne opinie wyrażano o wspólnym spaniu w jednym łóżku z niemowlęciem. Matka dziecka karmiąca je piersią do  
3 miesiąca życia dziecka powinna zakładać maskę z gazy na usta i nos podczas karmienia. Archiwalia pochodzą przede wszyst-
kim ze zbiorów materiałów rodzinnych, druków ulotnych i zbiorów Domu dziecka w Kaliszu z lat 1902-1963. 

W katalogu przypominamy też słynny w Kaliszu w latach 1946-1950 ewenement – kaliskie trojaczki, urodzone na ulicy Ce-
gielnianej w Kaliszu – Wanda, Piotr i Janina Wojciechowscy. Zamieściliśmy zdjęcia, polemikę prasową oraz prośby o pomoc. 
Archiwalia pochodzą z zespołu Zbiór materiałów rodzinnych i zostały przekazane przez Lecha Dogielskiego.



10 Album zamyka ostatnia, 12 część zatytułowana Fotografie. Jest ona podzielona na trzy podrozdziały – fotografie arty-
styczne, pamiątki pierwszej komunii świętej i ujęcia zbiorowe. W pierwszym podrozdziale znajdują się z reguły ujęcia pozo-
wane, często wykonywane w atelier. Tu jest też najstarsza fotografia dziecka w całym albumie, zdjęcie chłopca – Jana Ma-
kowskiego wykonane w 1910 r. w Pleszewie. Prezentujemy wiele fotografii z okresu międzywojennego i z czasów II wojny 
światowej. Są one bardzo statyczne, ponieważ tylko nieliczne aparaty z tej epoki potrafiły uchwycić postać w ruchu. Sytuacja 
zmieniła się w latach 70-tych. Pojawiają się zdjęcia pełne ruchu, jak fotografia bawiących się dzieci na plaży w Międzyzdro-
jach w 1977 r. W podrozdziale Pamiątki Pierwszej Komunii Świętej wszystkie zdjęcia pochodzą z okresu międzywojennego,  
z wyjątkiem jednego – zbiorowej fotografii pierwszokomunijnej wykonanej w 1946 r. w zakładzie Foto-Malik przy ul. Kolejowej  
w Kaliszu. Materiały tu umieszczone pochodzą przede wszystkim z lat 1910-1981. Z późniejszej epoki pochodzą przede wszyst-
kim ujęcia zbiorowe, które stanowią ostatnią część rozdziału. 

Niezależnie od tego, czy buzie dzieciaków są zdziwione, przestraszone czy uśmiechnięte wszystkie te zdjęcia nawiązują do 
słów Johanna Wolfganga Goethego „Chwilo trwaj wiecznie”. Chcielibyśmy, by nie tylko te fotografie uśmiechniętych dziecia-
ków ale cały album zapadł Państwu w pamięć i trwał tam sprawiając przyjemność i dostarczając jednocześnie wielu informacji. 

W archiwum naszym znajduje się dużo więcej materiałów poświeconych dzieciom, a prezentowany album zawiera je-
dynie skromny, ale starannie dobrany wybór archiwaliów poświęconych tej tematyce. Chciałabym podziękować wszystkim 
osobom które przyczyniły się do powstania tego albumu – darczyńcom, osobom prywatnym oraz Dyrektorowi Domu Dziecka 
w Kaliszu Jolancie Nowińskiej. Osobne podziękowania składam Naczelnemu Dyrektorowi Archiwów Państwowych dr. hab. 
Władysławowi Stępniakowi, Prezydentowi Miasta Kalisza Grzegorzowi Sapińskiemu i pracownikom Archiwum Państwowego 
w Kaliszu. 

Dr Grażyna Schlender
Dyrektor 

Archiwum Państwowego w Kaliszu



111. Dziecko 
 w dokumencie 
 archiwalnym
 
 Dziecko w aktach metrykalnych  
 i stanu cywilnego
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1. Akt zgonu z 22 października/3 listopada 1882 r. narodzonego martwego dziecka żeńskiej płci prawowitych małżonków Piotra 
Szajdzińskiego i Julianny z Kłączyńskich (?) z Kolonii Ogrody.
APK, Akta stanu cywilnego Parafii Rzymskokatolickiej Dobrzec, sygn. 12, s. 198, akt nr 160
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2. Akt zgonu Aleksadra Wolsztyniaka, syna Marianny i Wojciecha Wolsztyniaków z Brzostkowa, zmarłego w wieku 10 miesięcy  
w Brzostkowie 10 lutego 1892 r. 
APK, Urząd Stanu Cywilnego Żerków – obwód miejski, sygn. 60, s. 33, akt nr 33
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3. Akt urodzenia dziecka, które zostało podrzucone 4/16 marca 1897 r. w sieni domu pod nr. 596 w Kaliszu. Przy dziecku nie znale-
ziono żadnych przedmiotów i śladów oraz zapisków, z których można byłoby ustalić, kim są rodzice i czy było wcześniej ochrzczo-
ne. Po oględzinach dziecka, okazało się, że jest ono płci męskiej i ma około 14 dni. Dziecko zostało ochrzczone i nadano mu imię 
Józef. Oddano je do Szpitala św. Trójcy w Kaliszu.
APK, Akta stanu cywilnego Parafii Rzymskokatolickiej Św. Mikołaja Kalisz, sygn. 59, s. 51, akt nr 101
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4. Akt urodzenia Paschalisa Pantaleona Furmana z 23 grudnia 1897 r./4 stycznia 1898 r., syna Walentego Furmana i jego żony Jadwigi 
z Dzwoniarzów z Kolonii Piwonice.
APK, Akta stanu cywilnego Parafii Rzymskokatolickiej Dobrzec, sygn. 28, s. 2, akt nr 5
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5. Akt zgonu 2-letniego Paschalisa Pantaleona Furmana z 3/15 lutego 1900 r., syna Walentego Furmana i jego żony Jadwigi z Dzwo-
niarzów z Kolonii Piwonice.
APK, Akta stanu cywilnego Parafii Rzymskokatolickiej Dobrzec, sygn. 30, k. 100v, akt nr 24
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6. Akt zgonu Adama Tacika, syna kupca Władysława i Franciszki 
Tacik z Ostrowa, zmarłego po upływie 15 minut od urodzenia 
w Ostrowie 12 lutego 1904 r.
APK, Urząd Stanu Cywilnego Ostrów Wielkopolski – obwód miejski, sygn. 
130, s. 31, akt nr 31

7. Akt urodzenia Horsta Eberharda Curta Ottona Claass, syna 
Otto Friedricha Oskara i Clary Claass, urodzonego 30 lipca 
1905 r. w Kierzenku.
APK, Urząd Stanu Cywilnego Świba, sygn. 71, s. 131, akt nr 45



191. Dziecko 
 w dokumencie 
 archiwalnym
 Dziecko w dokumentach szkolnych
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8. Świadectwo szkolne Jana Makowskiego z Niemieckiej Szkoły Miejskiej w Pleszewie, wystawione 31 marca 1908 r. 
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 98, k. 4
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9. Świadectwo szkolne Jana Makowskiego z Królewskiej Szkoły 
Realnej w Pleszewie, wystawione w Święta Bożego Narodze-
nia 1915 r. 
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 98, k. 25

10. Zaświadczenie ukończenia prywatnych lekcji w Poznaniu 
przez Jana Makowskiego, wydane 25 marca 1918 r. 
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 99
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11. Świadectwo szkolne Leona Słomiana, ucznia Powszechnej 7-Oddziałowej Szkoły Kolejowej w Kaliszu, wystawione w roku szkolnym 
1921/1922.
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 114
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13. Świadectwo szkolne Zenaidy Dobrowolskiej, uczennicy Pań-
stwowego Gimnazjum Żeńskiego im. Anny Jagiellonki w Kali-
szu, wystawione w roku szkolnym 1932/1933. Szkoła ta dzia-
łała od 1918 r. na podbudowie Żeńskiej Szkoły Realnej. Dziś 
w jej gmachu na ul. Kościuszki w Kaliszu mieści się III Liceum 
Ogólnokształcące im. M. Kopernika w Kaliszu. 
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 128

12. Świadectwo szkolne Eugenii Karolak, uczennicy Gimnazjum 
Sióstr Najświętszej Rodziny z Nazaretu w Kaliszu, wystawione 
w roku szkolnym 1928/1929. Dziś, na miejscu tej szkoły przy 
ul. Harcerskiej mieści się Prywatna Szkoła Podstawowa i Gim-
nazjum Sióstr Nazaretanek. 
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 127
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14. Świadectwo Mieczysławy Makowskiej z Publicznej Szkoły Po-
wszechnej Nr 2 im. Królowej Jadwigi w Pleszewie z 21 czerwca 
1939 r.
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 103

15. Świadectwo ukończenia przez Mieczysława Wiśniewskiego  
I klasy w Państwowym Liceum i Gimnazjum im. A. Asnyka  
w Kaliszu, wystawione 21 czerwca 1939 r.
APK, Spuścizna Mieczysława Wiśniewskiego z Kalisza, sygn. 99



26

16. Świadectwo ukończenia przez Mieczysława Wiśniewskiego czteroletniego Gimnazjum Kupieckiego, wystawione 27 lipca 1945 r. 
Pośród składu rady pedagogicznej można dostrzec podpis Haliny Sutarzewicz. 
APK, Spuścizna Mieczysława Wiśniewskiego z Kalisza, sygn. 109



272. Szkoła,  
 tło społeczne  
 i programy  
 nauczania
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17. Wykaz nieregularnie chodzących dzieci do szkoły w miesiącu kwietniu 1850 r. wraz z podaniem przyczyny według nauczyciela. 
Ogólnie wymieniono 26 dzieci, z czego 3 uczniów nie pojawiło się na lekcjach od 3 miesięcy. Ponieważ dzieci robią, co chcą, a ich 
rodzice są niewzruszeni tą sytuacją, nauczyciel uprasza o nałożenie dla przykładu odpowiedniej kary finansowej za nieuzasad-
nioną absencję. 
APK, Akta miasta Sulmierzyce, sygn. 287, k. 3v



30

18. Wykaz nieregularnie chodzących dzieci do szkoły w miesiącu maju 1851 r. wraz z podaniem przyczyny według nauczyciela. Jeden 
uczeń nie chodzi z lenistwa, bo tylko świnie pasa od 8 rano – tenby mógł, gdyby chciał. W przypadku innej, wielodzietnej rodziny 
nauczyciel wskazał rozwiązanie – ma kilkoro dzieci, mogliby na przemian chodzić częściej. 
APK, Akta miasta Sulmierzyce, sygn. 287, k. 66v



31

19. Rozkład nauk dla klasy I na rok 1851/1852. Wyszczególniono m. in. następujące przedmioty szkolne: religia, czytanie niemieckie 
i rozkład gramatyki, kaligrafia, ortografia polska, historia powszechna, rysunki, śpiew, geografia, czytanie polskie i rozkład grama-
tyki, rachunki, fizyka.
APK, Akta miasta Sulmierzyce, sygn. 287, k. 52
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20. Rozkład nauk dla klasy III na rok 1851/1852. Wyszczególniono m.in. następujące przedmioty: historia biblii, religia, nauka czytania 
i pisania, rachunki, nauka o świecie. 
APK, Akta miasta Sulmierzyce, sygn. 287, k. 54
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21. Prośba nauczycieli szkoły w Sulmierzycach z 1853 r. o surowe napomnienie z ambony przez miejscowego księdza proboszcza  
i inspektora szkolnego, aby dzieci zdrowe uczęszczały na lekcje. W przeciwnym razie dzieci miały zostać na lekcje doprowadzone 
siłą przez miejscową policję. 
APK, Akta miasta Sulmierzyce, sygn. 287, k. 159
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22. Pokwitowanie z odbioru nadesłanych książek na nagrody 
dla dzieci Szkoły Elementarnej Katolickiej i uczniów Szkoły 
Rzemieślniczo-Niedzielnej z 1862 r.
APK, Inspektor Gimnazjum Kaliskiego, sygn. 18, s. 14

23. Afisz informacyjny wydany przez Państwowy Urząd Pośred-
nictwa Pracy oddział dla porady zawodowej i pośrednictwa 
miejsc nauki w 1924 r.
APK, Akta miasta Krotoszyna, sygn. 612, k. 21v
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24. Wniosek Michała Skopińskiego z 1926 r. do Urzędu Policji Powiatowej w Pleszewie z prośbą o umieszczenie jego syna, Franciszka 
Skopińskiego, w domu poprawczym. 
APK, Akta miasta Pleszewa, sygn. 1433, k. 343v, 344



36

25. Sklepik szkolny w Szkole Handlowej w Kaliszu w 1931 r. 
APK, Spuścizna Mieczysława Wiśniewskiego z Kalisza, sygn. 93

26. Drużyna Harcerska Publicznej Szkoły Powszechnej Stopnia 
Trzeciego Nr 9 w Kaliszu na stadionie w 1938 r.
APK, Spuścizna Mieczysława Wiśniewskiego z Kalisza, sygn. 95



37

27. Afisz informujący o zapisach młodzieży do szkół średnich 
ogólnokształcących w Ostrowie Wielkopolskim w 1945 r. 
APK, Zbiór afiszy i plakatów, sygn. 23

28. Notatka w zeszycie szkolnym do nauczania języka angiel-
skiego w Prywatnym Koedukacyjnym Liceum Handlowym 
Zgromadzenia Kupców miasta Kalisza w roku szkolnym 
1945/1946. Dziś w budynku szkoły przy ul. Legionów mieści 
się Zespół Szkół Ekonomicznych w Kaliszu. 
APK, Spuścizna Mieczysława Wiśniewskiego z Kalisza, sygn. 113



38

29. Umowa o naukę rzemiosła krawieckiego w specjalności krawiectwo damskie zawarta w 1949 r. pomiędzy Stanisławą Przywojską 
z Kalisza a uczennicą Mirosławą Szablewską z Kalisza.
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 147, s. 1



39

30. Afisz informujący o zapisach do Zasadniczej Szkoły Handlowej i Technikum Ekonomicznego w Kaliszu z 1959 r. 
APK, Zbiór afiszy i plakatów, sygn. 62
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31. Afisz informujący o zapisach kandydatów do Zasadniczej Szkoły Zawodowej Nr 1 i Zasadniczej Szkoły Zawodowej Dokształcającej 
w Kępnie w 1972 r. 
APK, Zbiór afiszy i plakatów, sygn. 541



413. Dziecko a kultura
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32. Młodzieżowa orkiestra Straży Pożarnej w Kaliszu. Zdjęcie z okresu międzywojennego wykonano z okazji obchodów 50. rocznicy 
istnienia straży. Kaliska Ochotnicza Straż Pożarna została powołana do istnienia w 1864 r. i była pierwszą tego typu placówką  
w ówczesnym Królestwie Polskim. 
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 504
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33. Fragment czasopisma katolickiego dla dzieci pt. Mały Przewodnik, nr 5 z 31 stycznia 1932 r. Czasopismo ukazywało się nakładem 
Księgarni Św. Wojciecha. 
APK, Zbiór czasopism, sygn. 56
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34. Przedstawienie na stadionie w Kaliszu w 1939 r. Na fotografii uczniowie Publicznej Szkoły Powszechnej Stopnia Trzeciego Nr 9  
w Kaliszu.
APK, Spuścizna Mieczysława Wiśniewskiego z Kalisza, sygn. 96
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35. Plakat reklamujący bajkę dla dzieci pt. Król Tulipan III w Te-
atrze im. W. Bogusławskiego w Kaliszu w 1959 r. 
APK, Teatralia kaliskie, sygn. 8

36. Program Powiatowej Spartakiady 1000-lecia i Dni Młodości 
w Kępnie w 1962 r. 
APK, Zbiór afiszy i plakatów, sygn. 111
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37. Ogłoszenie o zapisach kandydatów na rok szkolny 1969/1970 do Państwowej Szkoły Muzycznej I i II stopnia w Kaliszu.
APK, Zbiór afiszy i plakatów, sygn. 538
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38. Jasełka wystawiane w Pleszewie w 1979 r. 
Ze zbiorów prywatnych Honoraty Kocerki
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39. Obchody Dnia Matki podczas zajęć z katechizacji w Pleszewie w 1980 r. 
Ze zbiorów prywatnych Honoraty Kocerki
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40. Afisz reklamujący musical dla dzieci pt. Pinokio w Teatrze im. W. Bogusławskiego w Kaliszu w 1993 r. 
APK, Teatralia kaliskie, sygn. 122
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41. Ulotka z regulaminem XVI Wojewódzkich Prezentacji Teatrów Dzieci i Młodzieży w Jarocinie w 1996 r. Impreza była organizowa-
na przez Jarociński Ośrodek Kultury, Centrum Kultury i Sztuki w Kaliszu, Kuratorium Oświaty w Kaliszu. Do jej głównych celów 
należało zainteresowanie dzieci i młodzieży kulturą teatralną, wychowanie poprzez sztukę i wymiana doświadczeń młodych 
miłośników teatru. 
APK, Teatralia kaliskie, sygn. 260
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42. Afisz spektaklu dla dzieci pt. Czerwony Kapturek w wykonaniu aktorów Teatru Baj Pomorski z Torunia w Centrum Kultury i Sztuki 
w Kaliszu w 1998 r.
APK, Teatralia kaliskie, sygn. 279



534. Sport i rekreacja
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43. Lato 1934 r. w Ostrowie Kaliskim. Na fotografii Juliusz Brawata.
Ze zbiorów prywatnych Juliusza Brawaty
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44. Członkowie sekcji gimnastycznej Kaliskiego Klubu Sportowego Włókniarz w Kaliszu po 1954 r. Sekcję utworzono w 1948 r., ale 
dzieci i młodzież zaczęto do niej przyjmować od 1954 r. Sekcja na dobre rozwinęła się w 1955 r., kiedy to jej kierownikiem został 
Bronisław Ekert. Energiczny młody człowiek sprawił, że do klubu wstępowała duża liczba młodzieży zwiększając tym samym ilość 
startów w zawodach oraz odniesionych sukcesów.
APK, Kaliski Klub Sportowy Włókniarz w Kaliszu, sygn. 95
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45. Elżbieta Kaczkowska z d. Aulich w wieku 3 lat. Zdjęcie wykonano w kaliskim parku w 1955 r. 
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 182
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46. Plakat z programem Spartakiady Powiatowej w Opatówku dla uczczenia 1000-lecia państwa polskiego w 1960 r. W ramach im-
prezy odbył się m. in. rajd pieszy i kolarski młodzieży szkół podstawowych, wyścig kolarski z Opatówka trasą Koźminek – Lisków 
i z powrotem do Opatówka, eliminacje powiatowe Biegów Narodowych i Zawodów Kościuszkowskich, półfinały piłki siatkowej  
i ręcznej, pokaz gimnastyczny i festyn młodzieżowy w parku.
APK, Zbiór afiszy i plakatów, sygn. 86
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47. Dzieci należące do sekcji pływackiej Kaliskiego Klubu Sportowego Włókniarz w Kaliszu podczas treningu w latach 1964-1974. 
Sekcja ta powstała w 1964 r. Jej twórcą, kierownikiem i trenerem był Piotr Namysł. W roku powstania liczyła 76 osób, w tym 
21 dziewcząt. W 1970 r. dzieci w ramach treningów spędzały do 12 godzin tygodniowo na basenie. 
APK, Kaliski Klub Sportowy Włókniarz w Kaliszu, sygn. 95
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48. Zabawy na śniegu na ul. Torowej w Kaliszu w 1965 r. 
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 112

49. Dziewczynka kupująca andruty w kaliskim parku w 1965 r. 
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 107
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50. Wypoczynek dzieci i młodzieży nad wodą w Gołuchowie  
22 lipca 1969 r. Na ten dzień przypadało Narodowe Święto 
Odrodzenia Polski na pamiątkę podpisania Manifestu Polskie-
go Komitetu Wyzwolenia Narodowego. W 1969 r. tego dnia 
obchodzono również rocznicę 25 lat istnienia Polski Ludowej. 
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 105

51. Dziecko w wózku spacerowym w 1970 r.
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 114
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52. Dziewczynka bawiąca się nad Prosną w Piwonicach w 1971 r. 
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 115

53. Beztroskie wakacje w Międzyzdrojach w 1972 r. utrwalone 
przez Stanisława Perlińskiego.
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 116
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54. Medaliści igrzysk szkolnych gimnastyki sportowej na szcze-
blu wojewódzkim w Poznaniu w 1973 r. Na pierwszym miej-
scu Roman Ekert – syn Bronisława, na trzecim miejscu Artur 
Dębowiak.
APK, Spuścizna Bronisława Ekerta z Kalisza, sygn. 18

55. Medaliści Wojewódzkiej Spartakiady Gimnastyki Sportowej 
w Poznaniu w 1974 r. Na pierwszym miejscu Wojciech Zie-
liński z Warty Poznań, na drugim miejscu Jan Włodarczyk, na 
trzecim miejscu Roman Ekert – obaj z Kaliskiego Klubu Spor-
towego Włókniarz w Kaliszu.
APK, Spuścizna Bronisława Ekerta z Kalisza, sygn. 19
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56. Uczestnicy Wojewódzkiej Spartakiady Gimnastyki Sporto-
wej w Poznaniu w 1974 r. – od lewej: Roman Ekert i Artur 
Dębowiak. 
APK, Spuścizna Bronisława Ekerta z Kalisza, sygn. 20

57. Zabawa na osiedlu Dobrzec w Kaliszu w 1974 r. 
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 113
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58. Spacer w Ogródku Jordanowskim w Kaliszu w 1974 r. 
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 117
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59. Członkowie sekcji gimnastycznej Kaliskiego Klubu Sportowego Włókniarz w Kaliszu na treningu razem z trenerem Bronisławem 
Ekertem w 1977 r. 
APK, Spuścizna Bronisława Ekerta z Kalisza, sygn. 21
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60. Spartakiada młodzieży na stadionie przy ul. Łódzkiej w Kaliszu w 1979 r. Głównym założeniem Spartakiad było umożliwienie 
masowego udziału młodzieży w systemie współzawodnictwa sportowego i wyłonienie utalentowanej sportowo młodzieży do 
szkolenia w grupach nadziei olimpijskich. 
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 79
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61. Członkowie sekcji gimnastycznej Kaliskiego Klubu Sportowego Włókniarz w Kaliszu: Zbigniew Nowak, NN, Kuś, Paweł Chołys  
z trenerem Bronisławem Ekertem w 1980 r. 
APK, Spuścizna Bronisława Ekerta z Kalisza, sygn. 22
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62. Podwórkowa gra w piłkę w Kaliszu w 1980 r. 
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 106
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63. Dzieci na festynie w Antoninie w 1980 r. 
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1621/5
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64. Dzieci malujące farbami na festynie w Antoninie w 1980 r. 
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1621/11
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65. Na plaży w Antoninie w 1980 r. 
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1621/22
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66. Bieg młodzieży szkolnej ulicami Kalisza w 1981 r. – moment startu spod Teatru im. W. Bogusławskiego w Kaliszu. Wśród obecnych 
można dostrzec m. in. Irenę Szewińską. Impreza towarzyszyła I Ogólnopolskiemu Biegowi Ulicznemu Ptolemeusza, który w latach 
1981-2012 był organizowany przez Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej Relaks. W chwili obecnej organizatorami są Miasto 
Kalisz i Ośrodek Sportu, Rehabilitacji i Rekreacji w Kaliszu.
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 86/2
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67. W czasie deszczu dzieci się nudzą – czy na pewno? Zdjęcie z 1982 r.
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 12
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68. Drużyna gimnastyczek Elpides greckiego klubu Aris Nikeas z trenerem Bronisławem Ekertem w 1984 r. podczas pokazów gimna-
stycznych. Bronisław Ekert dwukrotnie odwiedził Grecję, pełniąc funkcję trenera gimnastyki w klubie Aris Nikeas w latach 1981-
1985 i klubie Jonikos w Atenach w latach 1987-1989.
APK, Spuścizna Bronisława Ekerta z Kalisza, sygn. 30
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69. Młodzi gimnastycy z klubu Aris Nikeas na mistrzostwach Gre-
cji w Nafplio – Nauplion z trenerem Bronisławem Ekertem  
w 1984 r. 
APK, Spuścizna Bronisława Ekerta z Kalisza, sygn. 31

70. Chłopcy z klubu Aris Nikeas na mistrzostwach Grecji w Patrze 
z trenerem Bronisławem Ekertem w 1985 r. 
APK, Spuścizna Bronisława Ekerta z Kalisza, sygn. 32
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71. Drużyna gimnastyczek greckiego klubu Jonikos w Atenach z trenerem Bronisławem Ekertem w 1989 r.
APK, Spuścizna Bronisława Ekerta z Kalisza, sygn. 33
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72. Wyszczególnienie dyscyplin sportowych obowiązujących na Wojewódzkiej Spartakiadzie Młodzieży w 1981 r. Organizatorem 
imprezy był: Wydział Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki Urzędu Wojewódzkiego, Wojewódzka Federacja Sportu, Okręgowe 
Związki Sportowe WFS, Kuratorium Oświaty i Wychowania, Zarząd Wojewódzki Szkolnego Związku Sportowego, Zarząd Woje-
wódzki Związku Socjalistycznej Młodzieży Polskiej, urzędy miast, miast i gmin oraz gmin. 
APK, Zbiór druków ulotnych, sygn. 807, k. 3



795. Przemoc w szkole  
 i w domu
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81

73. Zażalenie Floriana Kolasińskiego z 1825 r. na bezwzględne za-
chowanie nauczyciela sulmierzyckiej szkoły Juliana Bartosze-
wicza wobec jego 7-letniego syna. Dziecko w wyniku uderza-
nia byczakiem odeszło od zmysłów, ciągle z lękiem w głosie 
powtarzając słowa: będę, będę, pójdę, wyjdę.
APK, Akta miasta Sulmierzyce, sygn. 43, k. 8

74. Skarga Łukasza Szwackiego z Sulmierzyc z 1825 r. na karygod-
ne zachowanie nauczyciela miejscowej szkoły Juliana Barto-
szewicza, który pobił do krwi jego 14-letniego syna, a później 
wymierzył baty i samemu ojcu.
APK, Akta miasta Sulmierzyce, sygn. 43, k. 2
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75. Skarga wdowy Antoniny Karolewskiej z Sulmierzyc z 1855 r. na nauczyciela miejscowej szkoły Grafstaina, który dotkliwie pobił jej 
córkę podczas lekcji. Dziewczynka została uderzona kilka razy w twarz i dostała dwie tzw. łapy. Według matki, ze strachu i odnie-
sionego bólu, dziecko zesikało się w ławce szkolnej. Stąd prośba o zwolnienie córki z nauki u tego nauczyciela.
APK, Akta miasta Sulmierzyce, sygn. 287, k. 215
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76. Pismo nauczyciela szkoły w Sulmierzycach Juliana Bartoszewicza z 1856 r. wyjaśniające motywy wydalenia ze szkoły ucznia  
III klasy Bronisława Płacheckiego. Ów uczeń przejawia złodziejstwo bez granic – hardość i nieposłuszeństwo względem mnie nie 
do opisania, bicie dzieci do krwi w szkole i na ulicy było bez końca. Kara cielesna i upominanie nie przyniosły skutku. Uczeń m.in. 
na prośbę nauczyciela odmówił wyjścia z ławki celem klęczenia, klnąc przy tym. Po zamknięciu go w klasie za karę, wyszedł przez 
okno spuszczając się po gładkiej ścianie z 2 piętra. 
APK, Akta miasta Sulmierzyce, sygn. 287, k. 239
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77. Pismo z 1925 r. w sprawie błąkającego się po Ostrzeszowie 13-letniego chłopca, który uciekł od dotychczasowego opiekuna  
z powodu znęcania się nad nim. 
APK, Akta miasta Ostrzeszowa, sygn. 262, k. 9



856. Dziecko  
 w szponach polityki



86
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78. Pismo Komisji Województwa Kaliskiego z 23 grudnia 1836 r. w sprawie wydania pozwolenia na pobieranie nauki w Berlinie na 
czas kuracji ortopedycznej przez dwóch synów właściciela Dóbr Brzozowa w Obwodzie Gostyńskim Józefa Niechomskiego: Tade-
usza mającego lat 10 i Wiktora mającego lat 11.
APK, Naczelnik Powiatu Kaliskiego, sygn. 182, k. 1
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79. Lista młodzieży rodem z Królestwa Polskiego pobierającej nauki zagranicą bez pozwolenia Rządu Guberni Kaliskiej w roku 1838 
sporządzona. Dokument wymienia dwóch chłopców w wieku 15 i 16 lat: Hermanna i Rudolpha Neugebauer. Przebywają oni od 
6 lat zagranicą ucząc się języka niemieckiego i łacińskiego. Odnotowano, że ich rodzice już podjęli starania o odpowiednie zezwo-
lenie na naukę poza granicami kraju. 
APK, Naczelnik Powiatu Kaliskiego, sygn. 180, k. 26v
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80. Pismo starszego nauczyciela szkół ludowych miejskich pobernardyńskich w Kaliszu Franciszka Paluszkiewicza z 1916 r. w sprawie 
zapotrzebowania na odzież zimową dla dzieci w wieku szkolnym.
APK, Akta miasta Kalisza, sygn. 160, s. 3
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81. Wiersz o Stalinie napisany przez uczniów ze Stawiszyna w 1951 r.
APK, Spuścizna Tadeusza Martyna z Kalisza, sygn. 1167
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82. Wyznaczone przez Kuratora Oświaty i Wychowania Tadeusza 
Raczaka kierunki pracy wychowawczej w czasie wakacji let-
nich 1977 r. 
APK, Komitet Wojewódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Kali-
szu, sygn. 599, s. 7

83. Harcerze zgromadzeni na uroczystości powołania Wojewódz-
kiej Rady Przyjaciół Harcerstwa w Kaliszu 5 stycznia 1978 r. 
APK, Komitet Wojewódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Kali-
szu, sygn. 409, s. 16
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84. Młoda przedstawicielka Związku Harcerstwa Polskiego przy stole prezydialnym podczas uroczystości powołania Wojewódzkiej 
Rady Przyjaciół Harcerstwa w Kaliszu 5 stycznia 1978 r. 
APK, Komitet Wojewódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Kaliszu, sygn. 409, s. 18



93

85. Występ dzieci i młodzieży podczas uroczystości powołania Wojewódzkiej Rady Przyjaciół Harcerstwa w Kaliszu 5 stycznia 1978 r. 
APK, Komitet Wojewódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Kaliszu, sygn. 409, s. 30
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86. Występ dzieci na festynie robotniczym w Gołuchowie w czerwcu 1979 r. 
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1620/30
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87. Występ dziewcząt na festynie robotniczym w Gołuchowie  
w czerwcu 1979 r. 
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1620/32

88. Rodzina z dziećmi zwiedzająca wystawę z okazji XXXV lat PRL 
na festynie robotniczym w Gołuchowie w czerwcu 1979 r. 
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1620/52
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89. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, czerwiec 1979 r.
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1593/12
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90. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, czerwiec 1979 r.
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1593/1
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91. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, czerwiec 1979 r.
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1593/13
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92. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, czerwiec 1979 r.
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1593/16
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93. Występ dziewczęcego zespołu tanecznego na festynie robotniczym w Gołuchowie w czerwcu 1979 r. 
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1620/33
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94. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, lipiec 1979 r.
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1594/16
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95. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, lipiec 1979 r.
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1594/12
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96. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, sierpień 1979 r.
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1595/7
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97. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, sierpień 1979 r.
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1595/13
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98. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, sierpień 1979 r.
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1595/15
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99. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, sierpień 1979 r.
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1595/14
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100. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, wrzesień 1979 r.
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1596/13
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101. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, październik 1979 r.
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1597/2
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102. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, październik 1979 r.
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1597/15
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103. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, listopad 1979 r. 
APK, Urząd Wojewódzki w Kaliszu, sygn. 1598/10
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104. Zdjęcie z Wydziału Propagandy KW PZPR w Kaliszu z 1979 r.
APK, Komitet Wojewódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Kaliszu, sygn. 443



112

105. Fragment Ucznia Polski Niezależnego Pisma Młodzieży Szkolnej z października i listopada 1979 r. Pismo to zostało założone 
przez uczniów warszawskich szkół średnich z Mokotowa. Ukazywało się w latach 1979-1989. Sympatyzowało ideowo z Ruchem 
Obrony Praw Człowieka i Obywatela. 
APK, Zbiór wydawnictw niezależnych, sygn. 20
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106. Fotografia z Wydziału Propagandy KW PZPR w Kaliszu.
APK, Komitet Wojewódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Kaliszu, sygn. 438
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107. Dokument nadania imienia. W realiach PRL-u tworzono świecką alternatywę dla uroczystości kościelnych. Urzędy stanu cywil-
nego organizowały uroczystość nadania imienia, która miała stanowić konkurencję dla chrzcin. 
APK, Zbiór druków ulotnych, sygn. 989, s. 4
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108. Junaczki na zbiórce w czasie akcji Lato 80. Zdjęcie pochodzi z Kroniki Komendy Wojewódzkiej OHP w Kaliszu z lat 1975-1995.
APK, Komenda Wojewódzka Ochotniczych Hufców Pracy w Kaliszu, sygn. 46, s. 54
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109. Spotkanie harcerzy z I Sekretarzem KW PZPR Janem Janickim w stanicy Biały Daniel w Sośniach w 1982 r. W czasie spotkania 
młodzież wysłuchała relacji z IX Plenum KC PZPR i zapoznała się z zadaniami, jakie przed nią postawiła partia. Zdjęcie pochodzi 
z Kroniki Komendy Wojewódzkiej OHP w Kaliszu z lat 1975-1995.
APK, Komenda Wojewódzka Ochotniczych Hufców Pracy w Kaliszu, sygn. 46, s. 82



1177. Dzieci w czasie  
 okupacji  
 hitlerowskiej
 Gaukinderheim  
 (obóz germanizacyjny dla dzieci,  
 Okręgowy Dom Dziecka)
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110. Fotografia Bożeny Grobelniak z czasu pobytu w kaliskim Gaukinderheim. Dziewczynka urodziła się w 1931 r. Fotografię wy-
konano w latach 1942-1945. W 1941 roku w celu zniemczania polskich dzieci założono ośrodek w Bruczkowie koło Gostynia.  
W listopadzie 1942 r. instytucję tę przeniesiono do Kalisza. Za siedzibę obrano klasztor Sióstr Nazaretanek przy ul. Śródmiejskiej. 
Jednorazowo przebywało tam ok. 60 dzieci. Określano m. in. na podstawie kształtu czaszki, koloru oczu, włosów, czy dzieci te są 
w wystarczającym stopniu typami aryjskimi i nadają się do zniemczania. Poddawano je zmasowanej germanizacji i zmieniano 
imiona i nazwiska na niemieckie. Po ok. 6 tygodniach pobytu kierowano ich do niemieckich rodzin zastępczych. Ośrodek działał 
do końca wojny, ostatni transport z dziećmi wyjechał z Kalisza 18 stycznia 1945 r.
APK, Spuścizna Tadeusza Martyna z Kalisza, sygn. 148
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111. Dziewczynka przebywająca w kaliskim Gaukinderheim. Zdjęcie zostało przekazane przez matkę dziecka stolarzowi Stanisławowi 
Kulczyńskiemu, który pracował dorywczo w Gaukinderheim przy wywozie śmieci. Być może miało to pomóc w identyfikacji 
dziewczynki, której zmieniono już imię i nazwisko. 
APK, Spuścizna Tadeusza Martyna z Kalisza, sygn. 148
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112. Różne ujęcia twarzy dziewczynki przebywającej w Gaukinderheim w Kaliszu. Zdjęcie pochodzi z lat 1942-1945. 
APK, Spuścizna Tadeusza Martyna z Kalisza, sygn. 148
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113. Kartka pocztowa przesłana przez byłą wychowankę kaliskiego Gaukinderheim, zaadresowana do Marii Pinczewskiej. Maria 
Pinczewska mieszkała obok ośrodka i potajemnie notowała adresy dzieci tak, by po wojnie mogły wrócić do swoich rodzin. 
Zajmowała się przekazywaniem korespondencji pomiędzy dziećmi a ich rodzicami (awers).
APK, Spuścizna Tadeusza Martyna z Kalisza, sygn. 150
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114. Kartka pocztowa przesłana przez byłą wychowankę kaliskiego Gaukinderheim, zaadresowana do Marii Pinczewskiej. Maria 
Pinczewska mieszkała obok ośrodka i potajemnie notowała adresy dzieci tak, by po wojnie mogły wrócić do swoich rodzin. 
Zajmowała się przekazywaniem korespondencji pomiędzy dziećmi a ich rodzicami (rewers).
APK, Spuścizna Tadeusza Martyna z Kalisza, sygn. 150
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115. Fragment listy dzieci przebywających w Gaukinderheim w Kaliszu, sporządzonej przez Tadeusza Martyna z Kalisza w latach 
1945-1948.
APK, Spuścizna Tadeusza Martyna z Kalisza, sygn. 149, s. 22



1257. Dzieci w czasie  
 okupacji  
 hitlerowskiej
 Edukacja w czasach II wojny światowej
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116. Fragment podręcznika pt. Praktyczna gramatyka polska  
z 1915 r. autorstwa K. Zimowskiego. Książka była wykorzysty-
wana w tajnym nauczaniu w okresie okupacji hitlerowskiej. 
APK, Spuścizna Tadeusza Martyna z Kalisza, sygn. 203

117. Analiza zmiany treści ówczesnego hymnu państwowego Boże 
coś Polskę zamieszczona w podręczniku dla klasy VI szkoły po-
wszechnej pt. Opowiadania dziejów ojczystych autorstwa 
W. Jarosza i A. Kargola z 1934 r. Książka służyła w tajnym 
nauczaniu polskich dzieci w czasie okupacji hitlerowskiej. 
APK, Spuścizna Tadeusza Martyna z Kalisza, sygn. 203
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118. Fragment książki dla klasy V uczniów szkoły powszechnej pt. 
Arytmetyka z geometrią autorstwa A. Rusieckiego i A. Za-
rzeckiego z 1938 r. Podręcznik służył polskim dzieciom w taj-
nym nauczaniu w czasie okupacji hitlerowskiej. 
APK, Spuścizna Tadeusza Martyna z Kalisza, sygn. 203

119. Zeszyt uczniowski do nauki pisania z tajnego nauczania  
w czasie okupacji hitlerowskiej.
APK, Spuścizna Tadeusza Martyna z Kalisza, sygn. 204/15



129

120. Fragment zeszytu szkolnego do historii z tajnego nauczania w okresie okupacji hitlerowskiej.
APK, Spuścizna Tadeusza Martyna z Kalisza, sygn. 204/17



130

121. Fotografie uczestników tajnego nauczania w czasie okupacji hitlerowskiej. Zdjęcie z lat 1939-1945.
APK, Spuścizna Tadeusza Martyna z Kalisza, sygn. 198/12



131

122. Własnoręcznie wykonana mapka starożytnej Grecji w zeszycie do nauczania historii w Szkole Handlowej w Jaśle w roku szkol-
nym 1940/1941.
APK, Spuścizna Mieczysława Wiśniewskiego z Kalisza, sygn. 102 



132

123. Notatka na temat m.in. starożytnego Koryntu w zeszycie do 
nauczania historii w Szkole Handlowej w Jaśle w roku szkol-
nym 1940/1941.
APK, Spuścizna Mieczysława Wiśniewskiego z Kalisza, sygn. 102

124. Zeszyt Mieczysława Wiśniewskiego do matematyki z roku 
szkolnego 1940/1941 w Szkole Handlowej w Jaśle.
APK, Spuścizna Mieczysława Wiśniewskiego z Kalisza, sygn. 101



133

125. Projekt wystawy na św. Mikołaja. Rzuty wykonał Mieczysław Wiśniewski w 1941 r. w Szkole Handlowej w Jaśle. 
APK, Spuścizna Mieczysława Wiśniewskiego z Kalisza, sygn. 104



134

126. Notatki Mieczysława Wiśniewskiego z nauki handlu w Szkole Handlowej w Jaśle w roku szkolnym 1941/1942.
APK, Spuścizna Mieczysława Wiśniewskiego z Kalisza, sygn. 103



1358. Sierocińce  
 i domy dziecka



136



137

127. Pismo ks. Władysława Kiełbasińskiego zarządzającego ochronką i szkołą rypinkowską w sprawie zapotrzebowania na odzież 
zimową dla dzieci w wieku szkolnym w 1916 r.
APK, Akta miasta Kalisza, sygn. 160, s. 7



138

128. Ciąg dalszy dokumentu nr 127.
APK, Akta miasta Kalisza, sygn. 160, s. 8



139

129. Wyciąg z Dziennika Urzędowego nr 48 z dnia 27 listopada 1926 r. Rozporządzenie policyjne dotyczące wychowania opuszczo-
nych dzieci.
APK, Akta miasta Pleszewa, sygn. 1475, k. 3



140

130. Przykładowy projekt rozkładu dnia w zimie wedle instrukcji dla zamkniętych zakładów opiekuńczych z lat 20-tych XX w. 
APK, Akta miasta Krotoszyna, sygn. 612, k. 51



141

131. Treść protokołu Zobowiązania Rodziny Zastępczej z 1937 r.
APK, Akta miasta Pleszewa, sygn. 1432, k. 52



142

132. Ogólny widok na Zakład Wychowawczy – sierociniec w Liskowie w 1937 r. Instytucja była prowadzona od 1921 r. przez Siostry 
Służebniczki Najświętszej Maryi Panny Niepokalanie Poczętej z Domem Generalnym w Starej Wsi. W 1962 r. w wyniku nacjona-
lizacji powołano na jej miejsce Państwowy Dom Dziecka. 
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 157



143

133. Fragment historii Domu Dziecka w Kaliszu zamieszczony w kronice placówki. Instytucja ta została powołana do istnienia na ulicy 
Skarszewskiej w Kaliszu w 1899 r. z inicjatywy kaliskiego Towarzystwa Dobroczynności. W celu zwiększenia funduszy Zarząd 
Towarzystwa zaprosił do Kalisza, na odczyty odzwierciedlające wrażenia z podróży po Ameryce, pisarza Henryka Sienkiewicza. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



144

134. Karta rejestracyjna z Księgi Rejestracyjnej Zakładu Sierot w Kaliszu prowadzonej w latach 1915-1949.
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



145

135. Mali wychowankowie w swoich łóżeczkach. Zdjęcie wykonane w 1949 r. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



146

136. Budynek mieszkalny sierocińca w Liskowie w latach 50-tych XX w.
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 163



147

137. Pierwsze samodzielne pranie...  Zdjęcie wykonane w 1949 r. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



148

138. Personel Państwowego Domu Małych Dzieci w Kaliszu z wychowankami w latach 50-tych XX w. 
 Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



149

139. Pielęgniarka z jednym z wychowanków Państwowego Domu Małych Dzieci w Kaliszu w latach 50-tych XX w. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



150

140. Zabawa w ogrodzie. Na fotografii wychowankowie Państwowego Domu Małych Dzieci w Kaliszu w latach 50-tych XX w. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



151

141. Zabawa na plaży piaskowej w ogrodzie Państwowego Domu Małych Dzieci w Kaliszu w latach 50-tych XX w. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



152

142. W oczekiwaniu na posiłek. Zdjęcie zostało wykonane w latach 50-tych XX w. w Państwowym Domu Małych Dzieci w Kaliszu. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



153

143. Obiad w Państwowym Domu Małych Dzieci w Kaliszu w latach 50-tych XX w. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



154

144. Personel Państwowego Domu Małych Dzieci w Kaliszu w latach 50-tych XX w. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



155

145. Czas na ważenie i kąpiel. Zdjęcie z lat 50-tych XX w.
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



156

146. Personel sprawujący opiekę nad dziećmi w Państwowym Domu Małych Dzieci w Kaliszu – lata 50-te XX w. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



157

147. Mali wychowankowie Państwowego Domu Małych Dzieci w Kaliszu pod czujnym okiem opiekunek w latach 50-tych XX w. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



158

148. Czas na posiłek. Wychowankowie Państwowego Domu Małych Dzieci w Kaliszu w latach 50-tych XX w. 
 Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



159

149. Pora karmienia w Państwowym Domu Małych Dzieci w Kaliszu – lata 50-te XX w. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



160

150. Panie karmiące butelką najmniejszych mieszkańców Państwowego Domu Małych Dzieci w Kaliszu w 1954 r. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



161

151. Lato 1955 r. w Państwowym Domu Małych Dzieci w Kaliszu. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



162

152. Wycieczka wychowanków Domu Dziecka w Kaliszu wraz z kierownikiem placówki Mateuszem Kosickim do poznańskiej palmiarni 
w 1956 r. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



163

153. Dzieci wraz z kierownikiem Mateuszem Kosickim porządkują ogródek przed Domem Dziecka na ul. Skarszewskiej w Kaliszu  
w 1957 r. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



164

154. Wychowankowie w oczekiwaniu na Św. Mikołaja w 1958 r. Z twarzy niektórych bije zaniepokojenie, inni są bardzo ciekawi 
prezentów.
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



165

155. Członkowie kółka technicznego pod kierunkiem wychowawcy Rajmunda Jankowskiego wykonują elementy placu zabaw dla 
młodszych kolegów i koleżanek. Zdjęcie wykonano w roku szkolnym 1960/1961.
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



166

156. Jedna z 5 sypialni dzieci przebywających w placówce na ul. Skarszewskiej w Kaliszu. Oprócz tego do dyspozycji wychowanków 
była jadalnia, trzy uczelnie, czytelnia, pomieszczenia sanitarne, pracownia techniczna i magazyny. Dla podniesienia czystości 
personel co jakiś czas ogłaszał współzawodnictwo na najbardziej czyste sypialnie. Zdjęcie pochodzi z 1963 r.
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



167

157. Część wychowanków grupy III wraz z wychowawcą w jadalni podczas obiadu w 1963 r. 
 Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



168

158. Najstarsi wychowankowie grupy III podczas spędzania czasu wolnego w czytelni w 1963 r.
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



169

159. Odwiedziny Św. Mikołaja. Zdjęcie pochodzi z lat 1960-1965.
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



170

160. Grupowe oglądanie telewizji w Państwowym Domu Dziecka w Kaliszu. Kronika przywołuje ulubione tytuły dzieci: Znak Zorro, 
Wilhelm Tell oraz transmisje sportowe i audycje młodzieżowe. Zdjęcie z lat 60-tych XX w.
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



171

161. Koncert orkiestry wychowanków Państwowego Domu Dziecka w Kaliszu w latach 60-tych XX w. Co drugi mieszkaniec tej pla-
cówki uczył się grać na jakimś instrumencie. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



172

162. Taniec Wiwat Weselny w wykonaniu członków zespołu tanecznego wychowanków Państwowego Domu Dziecka w Kaliszu. 
Zdjęcie pochodzi z lat 60-tych XX w. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



173

163. Wspólne wieczorne mycie chłopców w łazience Państwowego Domu Dziecka w Kaliszu w latach 60-tych XX w. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



174

164. W grudniu 1968 r. w Państwowym Domu Dziecka w Kaliszu gościli przedstawiciele załogi statku o nazwie Kalisz. Na fotografii 
kapitan statku Leszek Żukrowski wręcza jednej z wychowanek książeczkę mieszkaniową ufundowaną przez załogę. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



175

165. Uczestnicy VI zlotu wychowanków Państwowego Domu Dziecka w Kaliszu w dniach 12-13 czerwca 1982 r. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



176

166. Zdjęcie wykonane podczas VI zlotu wychowanków Państwowego Domu Dziecka w Kaliszu w dniach 12-13 czerwca 1982 r. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



1779. Żłobki i przedszkola



178



179

167. Afisz informujący o otwarciu żłobka w Krotoszynie w 1922 r. 
APK, Akta miasta Krotoszyna, sygn. 612, k. 6

168. Dochodzenie statystyczne Ochronki Św. Stanisława w Zdu-
nach na potrzeby Powszechnej Wystawy Krajowej z 1929 r.
APK, Akta miasta Zduny, sygn. 574, k. 7v



180

169. Grupa dzieci z przedszkola Leokadii Jachowicz przy ul. Górnej w Kaliszu w 1931 r. 
APK, Spuścizna Wandy Staszak z Kalisza, sygn. 5



181

170. Grupa przedszkolaków w ochronce przy ul. Asnyka w Kaliszu z 1938 r.
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 12



182

171. Przedszkolaki z Kościelnej Wsi w 1968 r. 
APK, Spuścizna Tadeusza Martyna z Kalisza, sygn. 1696



183

172. Miesięczna Kronika Fotograficzna Województwa Kaliskiego z 1979 r.
Zasób poza ewidencją APK



184

173. Miesięczna Kronika Fotograficzna Województwa Kaliskiego z 1980 r.
Zasób poza ewidencją APK



18510. Zdrowie



186



187

174. Świadectwo szczepień Jana Makowskiego z Pleszewa z 1902 r. 
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 97



188

175. Wezwanie do stawienia się z dzieckiem do szczepienia ochronnego, wystawione w Pleszewie 20 marca 1944 r. 
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 101



189

176. Wezwanie Zarządu Miejskiego w Pleszewie do stawienia się z dzieckiem do obowiązkowego szczepienia przeciwko ospie 
z 7 kwietnia 1949 r. (awers).
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 102



190

177. Wezwanie Zarządu Miejskiego w Pleszewie do stawienia się z dzieckiem do obowiązkowego szczepienia przeciwko ospie 
z 7 kwietnia 1949 r. (rewers).
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 102



191

178. Porady na temat zdrowego wychowania niemowląt. Górecka M., Hartujemy dzieci, Warszawa 1956, s. 5. 
APK, Zbiór druków ulotnych, sygn. 990



192

179. Porady na temat zdrowego wychowania niemowląt. Górecka M., Hartujemy dzieci, Warszawa 1956, s. 6. 
APK, Zbiór druków ulotnych, sygn. 990



193

180. Jeden z wychowanków Państwowego Domu Dziecka podczas obowiązkowego ważenia w gabinecie higienistki w 1963 r.
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



194

181. Wystraszona dziewczynka podczas podawania zastrzyku w gabinecie higienistki w Państwowym Domu Dziecka w Kaliszu  
w 1963 r. 
Ze zbiorów Domu Dziecka w Kaliszu



19511. Kaliskie trojaczki



196



197

182. Wzmianka prasowa o narodzinach trojacz-
ków w Kaliszu w 1946 r. Artykuł zawiera błę-
dy. Matka trojaczków ma na imię Marta a nie 
Maria. Urodziły się dwie dziewczynki i chło-
piec, a nie dwóch chłopców i dziewczynka. 
Trojaczki w Kaliszu [w:] Express Wieczorny,  
nr 121 z 20 września 1946 r., s. 1.
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 175

183. Kaliskie trojaczki: Wanda, Piotr i Janina Wojciechowscy ze starszym bratem Wirgiliuszem i rodzicami: Martą i Stanisławem. Zdjęcie 
wykonano w Kaliszu na przełomie 1946/1947 r.
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 171



198

185. Artykuł pt. PCK dla biednych dzieci zawiera m. in. informacje o pomocy dla kaliskich trojaczków. Błędnie zapisano imię matki 
dzieci: zamiast Stanisława powinno być Marta Wojciechowska. Głos Kaliski, nr 242 z 4 września 1948 r., s. 3. 
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 176

184. Kaliskie trojaczki urodzone w 1946 r. Siedzą od lewej: Wanda, Piotr i Janina Wojciechowscy. Zdjęcie wykonano na przełomie 
1946/1947 r. 
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 170



199

186. Kaliskie trojaczki: Janina, Wanda i Piotr z rodzicami Stanisławem i Martą z d. Łagodzińską Wojciechowskimi. Zdjęcie wykonano 
w Kaliszu na ul. Cegielnianej w 1949 r. 
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 172



200

187. Kaliskie trojaczki Wojciechowskie w przedszkolu zakonnym przy ul. A. Asnyka w Kaliszu ok. 1950 r.: Wanda (siedzi trzecia od 
lewej w I rzędzie), Janina (stoi czwarta od lewej w III rzędzie), Piotr (stoi drugi od prawej w III rzędzie).
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 173



20112. Fotografie
   Fotografia artystyczna



202



203

188. Jan Makowski w 1910 r. Zdjęcie wykonano w atelier fotogra-
ficznym Reginy Joachim w Pleszewie.
Ze zbiorów prywatnych Honoraty Kocerki

189. Fotografia niezidentyfikowanego chłopca i dziewczynki z okre-
su międzywojennego. Zdjęcie wykonano prawdopodobnie  
w zakładzie Henryka Rajskiego przy ul. Marszałka J. Piłsud-
skiego 37 w Kaliszu.
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 632



204

190. Fotografia niezidentyfikowanego chłopca i dziewczynki  
z okresu międzywojennego. Fotografię wykonano w zakła-
dzie IRA w Kaliszu przy Alei Józefiny 8.
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 633

191. Fotografia portretowa dwóch niezidentyfikowanych młodych 
kobiet z małym dzieckiem wykonana w latach 1928-1939  
w zakładzie J. Jackowskiego w Kaliszu przy ul. Marszałka  
J. Piłsudskiego 45.
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 560



205

192. Fotografia portretowa niezidentyfikowanego 9-letnie-
go chłopca o imieniu Leszek z 1934 r. Zdjęcie wykonano  
w Salonie Artystyczno-Fotograficznym Henryka Rajskiego 
w Kaliszu przy ul. Marszałka J. Piłsudskiego 37.
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 616

193. Fotografia portretowa chłopca z okresu międzywojennego 
wykonana w zakładzie Henryka Rajskiego przy ul. Babinej 1 
w Kaliszu.
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 615



206

194. Zygmunt Aulich w wieku 3 lat. Zdjęcie wykonano w 1930 r. w zakładzie fotograficznym J. Jackowskiego w Kaliszu przy ul. Marszałka 
J. Piłsudskiego 45.
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 179



207

195. Zygmunt Aulich w wieku 3 lat. Zdjęcie wykonano w 1930 r. 
w zakładzie fotograficznym J. Jackowskiego w Kaliszu przy 
ul. Marszałka J. Piłsudskiego 45.
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 179

196. Krystyna Kowalska z d. Aulich jako 4-letnia dziewczynka. 
Zdjęcie wykonano w 1931 r. w zakładzie fotograficznym 
Henryka Rajskiego w Kaliszu przy ul. Babinej 1.
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 178



208

197. Od lewej: Jan i Halina Kaczkowscy. Zdjęcie wykonano w zakładzie fotograficznym Otto Findora w Kaliszu w 1941 r. 
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 180



209

198. Fotografia portretowa młodej kobiety z chłopcem wyko-
nana w 1941 r. w zakładzie Foto-Kunst-Anstalt Otto Findor 
w Kaliszu. 
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 561

199. Fotografia portretowa młodej kobiety z dziewczynką wyko-
nana w 1941 r. w zakładzie Foto-Kunst-Anstalt Otto Findor 
w Kaliszu. 
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 634



210

200. Elżbieta Kaczkowska z d. Aulich jako roczne dziecko w 1952 r.
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 181

201. Elżbieta Kaczkowska z d. Aulich i Zygmunt Kaczmarek  
w przedszkolu. Fotografia z 1956 r. 
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 183



211

202. Od lewej: Ewa Siarkiewicz z d. Aulich, Zygmunt Au-
lich, NN, Elżbieta Kaczkowska z d. Aulich, NN. Zdjęcie 
wykonano w Kaliszu w 1957 r.
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 185

203. Siedzą od lewej: Ewa Siarkiewicz z d. Aulich, NN, Elżbieta Kaczkowska z d. Aulich. Zdjęcie wykonano w 1957 r. 
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 184



212

205. Dziecięca radość zatrzymana w czasie przez Stanisława 
Perlińskiego w 1974 r. 
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 111

204. Starsza kobieta z małym dzieckiem na rękach.
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 109



213

206. Uchwycone w kadrze ułamki sekund. Zdjęcie na plaży w Mię-
dzyzdrojach w 1974 r. wykonał Stanisław Perliński. 
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 108

207. Ciekawość dziecka nie zna granic. Zdjęcie wykonano w Ka-
liszu w 1980 r. 
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 119



214

208. Smutek spowodowany chorobą. Zdjęcie z 1981 r. 
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 120

209. Smutek, złość, a może bezsilność? Zdjęcie z 1981 r. 
APK, Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza, sygn. 121



21512. Fotografie
   Pamiątki pierwszej  
   komunii świętej 



216



217

210. Pamiątka Pierwszej Komunii Świętej Jana Frątczaka wysta-
wiona 4 września 1919 r. w Chełmcach.
APK, Zbiór materiałów rodzinnych, sygn. 59

211. Fotografia pierwszokomunijna niezidentyfikowanej dziew-
czynki z lat 1928-1939. Zdjęcie wykonano w Zakładzie Foto-
graficznym Henryka Rajskiego w Kaliszu. 
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 600



218

212. Fotografia pierwszokomunijna niezidentyfikowanego chłopca z lat 1928-1939. Zdjęcie wykonano w Zakładzie Fotograficznym 
Henryka Rajskiego w Kaliszu. 
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 599



219

213. Zbiorowa fotografia pierwszokomunijna chłopców wykonana w latach 1928-1939 w zakładzie fotograficznym J. Jackowskiego  
w Kaliszu przy ul. Marszałka J. Piłsudskiego 45.
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 540



220

214. Fotografia pierwszokomunijna niezidentyfikowanego chłopca wykonana w latach 1928-1939 w zakładzie fotograficznym 
J. Jackowskiego w Kaliszu przy ul. Marszałka J. Piłsudskiego 45.
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 543
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215. Fotografia pierwszokomunijna niezidentyfikowanego chłop-
ca wykonana w latach 1928-1939 w zakładzie fotograficz-
nym ENGEL w Kaliszu przy ul. Niecałej 18.
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 542

216. Fotografia pierwszokomunijna Henryka Szczota wykona-
na w 1931 r. w zakładzie Henryka Rajskiego w Kaliszu przy  
ul. Babinej 1.
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 541
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217. Fotografia pierwszokomunijna niezidentyfikowanej dziew-
czynki z okresu międzywojennego wykonana w zakładzie 
fotograficznym H. Polańskiego w Kaliszu.
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 545

218. Fotografia komunijna niezidentyfikowanej dziewczynki  
z 1933 r. wykonana w zakładzie fotograficznym J. Jackow-
skiego w Kaliszu przy ul. Marszałka J. Piłsudskiego 45.
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 544
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219. Grupa dzieci z zakonnikami, przedstawicielami Braci Mniejszych – Franciszkanów z Kobylina. Zdjęcie wykonano w lutym 1939 r. 
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 601
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220. Zbiorowa fotografia pierwszokomunijna z 1946 r. wykonana przez zakład Foto-Malik z Ostrowa Wielkopolskiego mieszczący się 
na ul. Kolejowej 30. 
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 598



22512. Fotografie
   Ujęcia zbiorowe
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221. Fotografia portretowa grupy uczniów – prawdopodobnie gimnazjum im. A. Asnyka w Kaliszu. Zdjęcie wykonano w latach 
1918-1925 w zakładzie fotograficznym Dyzma w Kaliszu. 
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 591
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222. Uczniowie Szkoły Handlowej w Kaliszu w 1931 r. 
APK, Spuścizna Mieczysława Wiśniewskiego z Kalisza, sygn. 94
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223. Absolwentki 7-klasowej Szkoły Powszechnej im. Konstytucji 17 Marca w Kaliszu. Zdjęcie wykonano 15 czerwca 1934 r. Szkoła zo-
stała wzniesiona w latach 1920-1922 przez Zarząd Miasta Kalisza. Przy ulicy 3 Maja wzniesiono wtedy dwa budynki – w jednym 
ulokowano Szkołę Powszechną im. Konstytucji 3 Maja (dzisiejsza Szkoła Podstawowa Nr 1 w Kaliszu), w drugim właśnie Szkołę 
Powszechną im. Konstytucji 17 Marca (dzisiejszy Zespół Szkół Samochodowych w Kaliszu). 
APK, Zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 537
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224. Klasa I b Szkoły Podstawowej Nr 2 w Pleszewie z nauczycielką Krystyną Rorot w 1977 r.
Ze zbiorów prywatnych Honoraty Kocerki
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225. Zajęcia z katechizacji w Pleszewie wykonane w okresie wielkanocnym w 1979 r. 
Ze zbiorów prywatnych Honoraty Kocerki
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233Spis ilustracji

1. Akt zgonu z 22 października/3 listopada 1882 r. narodzonego martwego dziecka żeńskiej płci prawowitych małżonków Piotra Szajdzińskiego  
i Julianny z Kłączyńskich (?) z Kolonii Ogrody.

2. Akt zgonu Aleksadra Wolsztyniaka, syna Marianny i Wojciecha Wolsztyniaków z Brzostkowa, zmarłego w wieku 10 miesięcy w Brzostkowie  
10 lutego 1892 r. 

3. Akt urodzenia dziecka, które zostało podrzucone 4/16 marca 1897 r. w sieni domu pod nr. 596 w Kaliszu. Przy dziecku nie znaleziono żadnych 
przedmiotów i śladów oraz zapisków, z których można byłoby ustalić, kim są rodzice i czy było wcześniej ochrzczone. Po oględzinach dziecka, 
okazało się, że jest ono płci męskiej i ma około 14 dni. Dziecko zostało ochrzczone i nadano mu imię Józef. Oddano je do Szpitala św. Trójcy  
w Kaliszu.

4. Akt urodzenia Paschalisa Pantaleona Furmana z 23 grudnia 1897 r./4 stycznia 1898 r., syna Walentego Furmana i jego żony Jadwigi z Dzwonia-
rzów z Kolonii Piwonice.

5. Akt zgonu 2-letniego Paschalisa Pantaleona Furmana z 3/15 lutego 1900 r., syna Walentego Furmana i jego żony Jadwigi z Dzwoniarzów z Ko-
lonii Piwonice.

6. Akt zgonu Adama Tacika, syna kupca Władysława i Franciszki Tacik z Ostrowa, zmarłego po upływie 15 minut od urodzenia w Ostrowie  
12 lutego 1904 r.

7. Akt urodzenia Horsta Eberharda Curta Ottona Claass, syna Otto Friedricha Oskara i Clary Claass, urodzonego 30 lipca 1905 r. w Kierzenku.
8. Świadectwo szkolne Jana Makowskiego z Niemieckiej Szkoły Miejskiej w Pleszewie, wystawione 31 marca 1908 r. 
9. Świadectwo szkolne Jana Makowskiego z Królewskiej Szkoły Realnej w Pleszewie, wystawione w Święta Bożego Narodzenia 1915 r. 
10. Zaświadczenie ukończenia prywatnych lekcji w Poznaniu przez Jana Makowskiego, wydane 25 marca 1918 r. 
11. Świadectwo szkolne Leona Słomiana, ucznia Powszechnej 7-Oddziałowej Szkoły Kolejowej w Kaliszu, wystawione w roku szkolnym 1921/1922.
12. Świadectwo szkolne Eugenii Karolak, uczennicy Gimnazjum Sióstr Najświętszej Rodziny z Nazaretu w Kaliszu, wystawione w roku szkolnym 

1928/1929. Dziś, na miejscu tej szkoły przy ul. Harcerskiej mieści się Prywatna Szkoła Podstawowa i Gimnazjum Sióstr Nazaretanek. 
13. Świadectwo szkolne Zenaidy Dobrowolskiej, uczennicy Państwowego Gimnazjum Żeńskiego im. Anny Jagiellonki w Kaliszu, wystawione  

w roku szkolnym 1932/1933. Szkoła ta działała od 1918 r. na podbudowie Żeńskiej Szkoły Realnej. Dziś w jej gmachu na ul. Kościuszki w Kaliszu 
mieści się III Liceum Ogólnokształcące im. M. Kopernika w Kaliszu. 

14. Świadectwo Mieczysławy Makowskiej z Publicznej Szkoły Powszechnej Nr 2 im. Królowej Jadwigi w Pleszewie z 21 czerwca 1939 r.
15. Świadectwo ukończenia przez Mieczysława Wiśniewskiego I klasy w Państwowym Liceum i Gimnazjum im. A. Asnyka w Kaliszu, wystawione 

21 czerwca 1939 r. 
16. Świadectwo ukończenia przez Mieczysława Wiśniewskiego czteroletniego Gimnazjum Kupieckiego, wystawione 27 lipca 1945 r. Pośród składu 

rady pedagogicznej można dostrzec podpis Haliny Sutarzewicz. 
17. Wykaz nieregularnie chodzących dzieci do szkoły w miesiącu kwietniu 1850 r. wraz z podaniem przyczyny według nauczyciela. Ogólnie wymie-

niono 26 dzieci, z czego 3 uczniów nie pojawiło się na lekcjach od 3 miesięcy. Ponieważ dzieci robią, co chcą, a ich rodzice są niewzruszeni tą 
sytuacją, nauczyciel uprasza o nałożenie dla przykładu odpowiedniej kary finansowej za nieuzasadnioną absencję. 



234 18. Wykaz nieregularnie chodzących dzieci do szkoły w miesiącu maju 1851 r. wraz z podaniem przyczyny według nauczyciela. Jeden uczeń nie 
chodzi z lenistwa, bo tylko świnie pasa od 8 rano – tenby mógł, gdyby chciał. W przypadku innej, wielodzietnej rodziny nauczyciel wskazał 
rozwiązanie – ma kilkoro dzieci, mogliby na przemian chodzić częściej. 

19. Rozkład nauk dla klasy I na rok 1851/1852. Wyszczególniono m. in. następujące przedmioty szkolne: religia, czytanie niemieckie i rozkład gra-
matyki, kaligrafia, ortografia polska, historia powszechna, rysunki, śpiew, geografia, czytanie polskie i rozkład gramatyki, rachunki, fizyka.

20. Rozkład nauk dla klasy III na rok 1851/1852. Wyszczególniono m.in. następujące przedmioty: historia biblii, religia, nauka czytania i pisania, 
rachunki, nauka o świecie. 

21. Prośba nauczycieli szkoły w Sulmierzycach z 1853 r. o surowe napomnienie z ambony przez miejscowego księdza proboszcza i inspektora szkol-
nego, aby dzieci zdrowe uczęszczały na lekcje. W przeciwnym razie dzieci miały zostać na lekcje doprowadzone siłą przez miejscową policję. 

22. Pokwitowanie z odbioru nadesłanych książek na nagrody dla dzieci Szkoły Elementarnej Katolickiej i uczniów Szkoły Rzemieślniczo-Niedzielnej 
z 1862 r.

23. Afisz informacyjny wydany przez Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy oddział dla porady zawodowej i pośrednictwa miejsc nauki w 1924 r.
24. Wniosek Michała Skopińskiego z 1926 r. do Urzędu Policji Powiatowej w Pleszewie z prośbą o umieszczenie jego syna, Franciszka Skopińskiego, 

w domu poprawczym. 
25. Sklepik szkolny w Szkole Handlowej w Kaliszu w 1931 r. 
26. Drużyna Harcerska Publicznej Szkoły Powszechnej Stopnia Trzeciego Nr 9 w Kaliszu na stadionie w 1938 r.
27. Afisz informujący o zapisach młodzieży do szkół średnich ogólnokształcących w Ostrowie Wielkopolskim w 1945 r. 
28. Notatka w zeszycie szkolnym do nauczania języka angielskiego w Prywatnym Koedukacyjnym Liceum Handlowym Zgromadzenia Kupców mia-

sta Kalisza w roku szkolnym 1945/1946. Dziś w budynku szkoły przy ul. Legionów mieści się Zespół Szkół Ekonomicznych w Kaliszu. 
29. Umowa o naukę rzemiosła krawieckiego w specjalności krawiectwo damskie zawarta w 1949 r. pomiędzy Stanisławą Przywojską z Kalisza  

a uczennicą Mirosławą Szablewską z Kalisza.
30. Afisz informujący o zapisach do Zasadniczej Szkoły Handlowej i Technikum Ekonomicznego w Kaliszu z 1959 r. 
31. Afisz informujący o zapisach kandydatów do Zasadniczej Szkoły Zawodowej Nr 1 i Zasadniczej Szkoły Zawodowej Dokształcającej w Kępnie  

w 1972 r. 
32. Młodzieżowa orkiestra Straży Pożarnej w Kaliszu. Zdjęcie z okresu międzywojennego wykonano z okazji obchodów 50. rocznicy istnienia straży. 

Kaliska Ochotnicza Straż Pożarna została powołana do istnienia w 1864 r. i była pierwszą tego typu placówką w ówczesnym Królestwie Polskim. 
33. Fragment czasopisma katolickiego dla dzieci pt. Mały Przewodnik, nr 5 z 31 stycznia 1932 r. Czasopismo ukazywało się nakładem Księgarni  

Św. Wojciecha. 
34. Przedstawienie na stadionie w Kaliszu w 1939 r. Na fotografii uczniowie Publicznej Szkoły Powszechnej Stopnia Trzeciego Nr 9 w Kaliszu.
35. Plakat reklamujący bajkę dla dzieci pt. Król Tulipan III w Teatrze im. W. Bogusławskiego w Kaliszu w 1959 r. 
36. Program Powiatowej Spartakiady 1000-lecia i Dni Młodości w Kępnie w 1962 r. 
37. Ogłoszenie o zapisach kandydatów na rok szkolny 1969/1970 do Państwowej Szkoły Muzycznej I i II stopnia w Kaliszu.
38. Jasełka wystawiane w Pleszewie w 1979 r. 
39. Obchody Dnia Matki podczas zajęć z katechizacji w Pleszewie w 1980 r. 
40. Afisz reklamujący musical dla dzieci pt. Pinokio w Teatrze im. W. Bogusławskiego w Kaliszu w 1993 r. 
41. Ulotka z regulaminem XVI Wojewódzkich Prezentacji Teatrów Dzieci i Młodzieży w Jarocinie w 1996 r. Impreza była organizowana przez Ja-

rociński Ośrodek Kultury, Centrum Kultury i Sztuki w Kaliszu, Kuratorium Oświaty w Kaliszu. Do jej głównych celów należało zainteresowanie 
dzieci i młodzieży kulturą teatralną, wychowanie poprzez sztukę i wymiana doświadczeń młodych miłośników teatru. 

42. Afisz spektaklu dla dzieci pt. Czerwony Kapturek w wykonaniu aktorów Teatru Baj Pomorski z Torunia w Centrum Kultury i Sztuki w Kaliszu w 1998 r.
43. Lato 1934 r. w Ostrowie Kaliskim. Na fotografii Juliusz Brawata.



23544. Członkowie sekcji gimnastycznej Kaliskiego Klubu Sportowego Włókniarz w Kaliszu po 1954 r. Sekcję utworzono w 1948 r., ale dzieci i młodzież 
zaczęto do niej przyjmować od 1954 r. Sekcja na dobre rozwinęła się w 1955 r., kiedy to jej kierownikiem został Bronisław Ekert. Energiczny młody 
człowiek sprawił, że do klubu wstępowała duża liczba młodzieży zwiększając tym samym ilość startów w zawodach oraz odniesionych sukcesów.

45. Elżbieta Kaczkowska z d. Aulich w wieku 3 lat. Zdjęcie wykonano w kaliskim parku w 1955 r. 
46. Plakat z programem Spartakiady Powiatowej w Opatówku dla uczczenia 1000-lecia państwa polskiego w 1960 r. W ramach imprezy odbył się m. in. 

rajd pieszy i kolarski młodzieży szkół podstawowych, wyścig kolarski z Opatówka trasą Koźminek – Lisków i z powrotem do Opatówka, eliminacje 
powiatowe Biegów Narodowych i Zawodów Kościuszkowskich, półfinały piłki siatkowej i ręcznej, pokaz gimnastyczny i festyn młodzieżowy w parku.

47. Dzieci należące do sekcji pływackiej Kaliskiego Klubu Sportowego Włókniarz w Kaliszu podczas treningu w latach 1964-1974. Sekcja ta powsta-
ła w 1964 r. Jej twórcą, kierownikiem i trenerem był Piotr Namysł. W roku powstania liczyła 76 osób, w tym 21 dziewcząt. W 1970 r. dzieci  
w ramach treningów spędzały do 12 godzin tygodniowo na basenie. 

48. Zabawy na śniegu na ul. Torowej w Kaliszu w 1965 r. 
49. Dziewczynka kupująca andruty w kaliskim parku w 1965 r. 
50. Wypoczynek dzieci i młodzieży nad wodą w Gołuchowie 22 lipca 1969 r. Na ten dzień przypadało Narodowe Święto Odrodzenia Polski na pa-

miątkę podpisania Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego. W 1969 r. tego dnia obchodzono również rocznicę 25 lat istnienia 
Polski Ludowej. 

51. Dziecko w wózku spacerowym w 1970 r.
52. Dziewczynka bawiąca się nad Prosną w Piwonicach w 1971 r. 
53. Beztroskie wakacje w Międzyzdrojach w 1972 r. utrwalone przez Stanisława Perlińskiego.
54. Medaliści igrzysk szkolnych gimnastyki sportowej na szczeblu wojewódzkim w Poznaniu w 1973 r. Na pierwszym miejscu Roman Ekert – syn 

Bronisława, na trzecim miejscu Artur Dębowiak.
55. Medaliści Wojewódzkiej Spartakiady Gimnastyki Sportowej w Poznaniu w 1974 r. Na pierwszym miejscu Wojciech Zieliński z Warty Poznań, 

na drugim miejscu Jan Włodarczyk, na trzecim miejscu Roman Ekert – obaj z Kaliskiego Klubu Sportowego Włókniarz w Kaliszu.
56. Uczestnicy Wojewódzkiej Spartakiady Gimnastyki Sportowej w Poznaniu w 1974 r. – od lewej: Roman Ekert i Artur Dębowiak. 
57. Zabawa na osiedlu Dobrzec w Kaliszu w 1974 r. 
58. Spacer w Ogródku Jordanowskim w Kaliszu w 1974 r. 
59. Członkowie sekcji gimnastycznej Kaliskiego Klubu Sportowego Włókniarz w Kaliszu na treningu razem z trenerem Bronisławem Ekertem  

w 1977 r. 
60. Spartakiada młodzieży na stadionie przy ul. Łódzkiej w Kaliszu w 1979 r. Głównym założeniem Spartakiad było umożliwienie masowego udzia-

łu młodzieży w systemie współzawodnictwa sportowego i wyłonienie utalentowanej sportowo młodzieży do szkolenia w grupach nadziei 
olimpijskich. 

61. Członkowie sekcji gimnastycznej Kaliskiego Klubu Sportowego Włókniarz w Kaliszu: Zbigniew Nowak, NN, Kuś, Paweł Chołys z trenerem Bro-
nisławem Ekertem w 1980 r. 

62. Podwórkowa gra w piłkę w Kaliszu w 1980 r. 
63. Dzieci na festynie w Antoninie w 1980 r. 
64. Dzieci malujące farbami na festynie w Antoninie w 1980 r. 
65. Na plaży w Antoninie w 1980 r. 
66. Bieg młodzieży szkolnej ulicami Kalisza w 1981 r. – moment startu spod Teatru im. W. Bogusławskiego w Kaliszu. Wśród obecnych można 

dostrzec m. in. Irenę Szewińską. Impreza towarzyszyła I Ogólnopolskiemu Biegowi Ulicznemu Ptolemeusza, który w latach 1981-2012 był 
organizowany przez Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej Relaks. W chwili obecnej organizatorami są Miasto Kalisz i Ośrodek Sportu, 
Rehabilitacji i Rekreacji w Kaliszu.



236 67. W czasie deszczu dzieci się nudzą – czy na pewno? Zdjęcie z 1982 r.
68. Drużyna gimnastyczek Elpides greckiego klubu Aris Nikeas z trenerem Bronisławem Ekertem w 1984 r. podczas pokazów gimnastycznych. 

Bronisław Ekert dwukrotnie odwiedził Grecję, pełniąc funkcję trenera gimnastyki w klubie Aris Nikeas w latach 1981-1985 i klubie Jonikos  
w Atenach w latach 1987-1989.

69. Młodzi gimnastycy z klubu Aris Nikeas na mistrzostwach Grecji w Nafplio – Nauplion z trenerem Bronisławem Ekertem w 1984 r. 
70. Chłopcy z klubu Aris Nikeas na mistrzostwach Grecji w Patrze z trenerem Bronisławem Ekertem w 1985 r. 
71. Drużyna gimnastyczek greckiego klubu Jonikos w Atenach z trenerem Bronisławem Ekertem w 1989 r.
72. Wyszczególnienie dyscyplin sportowych obowiązujących na Wojewódzkiej Spartakiadzie Młodzieży w 1981 r. Organizatorem imprezy był: 

Wydział Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki Urzędu Wojewódzkiego, Wojewódzka Federacja Sportu, Okręgowe Związki Sportowe WFS,  
Kuratorium Oświaty i Wychowania, Zarząd Wojewódzki Szkolnego Związku Sportowego, Zarząd Wojewódzki Związku Socjalistycznej Młodzie-
ży Polskiej, urzędy miast, miast i gmin oraz gmin. 

73. Zażalenie Floriana Kolasińskiego z 1825 r. na bezwzględne zachowanie nauczyciela sulmierzyckiej szkoły Juliana Bartoszewicza wobec jego 
7-letniego syna. Dziecko w wyniku uderzania byczakiem odeszło od zmysłów, ciągle z lękiem w głosie powtarzając słowa: będę, będę, pójdę, 
wyjdę.

74. Skarga Łukasza Szwackiego z Sulmierzyc z 1825 r. na karygodne zachowanie nauczyciela miejscowej szkoły Juliana Bartoszewicza, który pobił 
do krwi jego 14-letniego syna, a później wymierzył baty i samemu ojcu.

75. Skarga wdowy Antoniny Karolewskiej z Sulmierzyc z 1855 r. na nauczyciela miejscowej szkoły Grafstaina, który dotkliwie pobił jej córkę pod-
czas lekcji. Dziewczynka została uderzona kilka razy w twarz i dostała dwie tzw. łapy. Według matki, ze strachu i odniesionego bólu, dziecko 
zesikało się w ławce szkolnej. Stąd prośba o zwolnienie córki z nauki u tego nauczyciela.

76. Pismo nauczyciela szkoły w Sulmierzycach Juliana Bartoszewicza z 1856 r. wyjaśniające motywy wydalenia ze szkoły ucznia III klasy Bronisława 
Płacheckiego. Ów uczeń przejawia złodziejstwo bez granic – hardość i nieposłuszeństwo względem mnie nie do opisania, bicie dzieci do krwi  
w szkole i na ulicy było bez końca. Kara cielesna i upominanie nie przyniosły skutku. Uczeń m.in. na prośbę nauczyciela odmówił wyjścia z ławki 
celem klęczenia, klnąc przy tym. Po zamknięciu go w klasie za karę, wyszedł przez okno spuszczając się po gładkiej ścianie z 2 piętra. 

77. Pismo z 1925 r. w sprawie błąkającego się po Ostrzeszowie 13-letniego chłopca, który uciekł od dotychczasowego opiekuna z powodu znęca-
nia się nad nim. 

78. Pismo Komisji Województwa Kaliskiego z 23 grudnia 1836 r. w sprawie wydania pozwolenia na pobieranie nauki w Berlinie na czas kuracji 
ortopedycznej przez dwóch synów właściciela Dóbr Brzozowa w Obwodzie Gostyńskim Józefa Niechomskiego: Tadeusza mającego lat 10  
i Wiktora mającego lat 11.

79. Lista młodzieży rodem z Królestwa Polskiego pobierającej nauki zagranicą bez pozwolenia Rządu Guberni Kaliskiej w roku 1838 sporządzona. 
Dokument wymienia dwóch chłopców w wieku 15 i 16 lat: Hermanna i Rudolpha Neugebauer. Przebywają oni od 6 lat zagranicą ucząc się 
języka niemieckiego i łacińskiego. Odnotowano, że ich rodzice już podjęli starania o odpowiednie zezwolenie na naukę poza granicami kraju. 

80. Pismo starszego nauczyciela szkół ludowych miejskich pobernardyńskich w Kaliszu Franciszka Paluszkiewicza z 1916 r. w sprawie zapotrzebo-
wania na odzież zimową dla dzieci w wieku szkolnym.

81. Wiersz o Stalinie napisany przez uczniów ze Stawiszyna w 1951 r.
82. Wyznaczone przez Kuratora Oświaty i Wychowania Tadeusza Raczaka kierunki pracy wychowawczej w czasie wakacji letnich 1977 r. 
83. Harcerze zgromadzeni na uroczystości powołania Wojewódzkiej Rady Przyjaciół Harcerstwa w Kaliszu 5 stycznia 1978 r. 
84. Młoda przedstawicielka Związku Harcerstwa Polskiego przy stole prezydialnym podczas uroczystości powołania Wojewódzkiej Rady Przyjaciół 

Harcerstwa w Kaliszu 5 stycznia 1978 r. 
85. Występ dzieci i młodzieży podczas uroczystości powołania Wojewódzkiej Rady Przyjaciół Harcerstwa w Kaliszu 5 stycznia 1978 r. 
86. Występ dzieci na festynie robotniczym w Gołuchowie w czerwcu 1979 r. 
87. Występ dziewcząt na festynie robotniczym w Gołuchowie w czerwcu 1979 r. 



23788. Rodzina z dziećmi zwiedzająca wystawę z okazji XXXV lat PRL na festynie robotniczym w Gołuchowie w czerwcu 1979 r. 
89. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, czerwiec 1979 r.
90. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, czerwiec 1979 r.
91. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, czerwiec 1979 r.
92. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, czerwiec 1979 r.
93. Występ dziewczęcego zespołu tanecznego na festynie robotniczym w Gołuchowie w czerwcu 1979 r. 
94. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, lipiec 1979 r.
95. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, lipiec 1979 r.
96. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, sierpień 1979 r.
97. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, sierpień 1979 r.
98. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, sierpień 1979 r.
99. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, sierpień 1979 r.
100. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, wrzesień 1979 r.
101. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, październik 1979 r.
102. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, październik 1979 r.
103. Miesięczna Kronika Fotograficzna województwa kaliskiego, listopad 1979 r. 
104. Zdjęcie z Wydziału Propagandy KW PZPR w Kaliszu z 1979 r.
105. Fragment Ucznia Polski Niezależnego Pisma Młodzieży Szkolnej z października i listopada 1979 r. Pismo to zostało założone przez uczniów 

warszawskich szkół średnich z Mokotowa. Ukazywało się w latach 1979-1989. Sympatyzowało ideowo z Ruchem Obrony Praw Człowieka  
i Obywatela. 

106. Fotografia z Wydziału Propagandy KW PZPR w Kaliszu.
107. Dokument nadania imienia. W realiach PRL-u tworzono świecką alternatywę dla uroczystości kościelnych. Urzędy stanu cywilnego organizo-

wały uroczystość nadania imienia, która miała stanowić konkurencję dla chrzcin. 
108. Junaczki na zbiórce w czasie akcji Lato 80. Zdjęcie pochodzi z Kroniki Komendy Wojewódzkiej OHP w Kaliszu z lat 1975-1995.
109. Spotkanie harcerzy z I Sekretarzem KW PZPR Janem Janickim w stanicy Biały Daniel w Sośniach w 1982 r. W czasie spotkania młodzież wy-

słuchała relacji z IX Plenum KC PZPR i zapoznała się z zadaniami, jakie przed nią postawiła partia. Zdjęcie pochodzi z Kroniki Komendy Woje-
wódzkiej OHP w Kaliszu z lat 1975-1995.

110. Fotografia Bożeny Grobelniak z czasu pobytu w kaliskim Gaukinderheim. Dziewczynka urodziła się w 1931 r. Fotografię wykonano w latach 
1942-1945. W 1941 roku w celu zniemczania polskich dzieci założono ośrodek w Bruczkowie koło Gostynia. W listopadzie 1942 r. instytucję 
tę przeniesiono do Kalisza. Za siedzibę obrano klasztor Sióstr Nazaretanek przy ul. Śródmiejskiej. Jednorazowo przebywało tam ok. 60 dzieci. 
Określano m. in. na podstawie kształtu czaszki, koloru oczu, włosów, czy dzieci te są w wystarczającym stopniu typami aryjskimi i nadają się 
do zniemczania. Poddawano je zmasowanej germanizacji i zmieniano imiona i nazwiska na niemieckie. Po ok. 6 tygodniach pobytu kierowa-
no ich do niemieckich rodzin zastępczych. Ośrodek działał do końca wojny, ostatni transport z dziećmi wyjechał z Kalisza 18 stycznia 1945 r.

111. Dziewczynka przebywająca w kaliskim Gaukinderheim. Zdjęcie zostało przekazane przez matkę dziecka stolarzowi Stanisławowi Kulczyńskie-
mu, który pracował dorywczo w Gaukinderheim przy wywozie śmieci. Być może miało to pomóc w identyfikacji dziewczynki, której zmienio-
no już imię i nazwisko. 

112. Różne ujęcia twarzy dziewczynki przebywającej w Gaukinderheim w Kaliszu. Zdjęcie pochodzi z lat 1942-1945. 
113. Kartka pocztowa przesłana przez byłą wychowankę kaliskiego Gaukinderheim, zaadresowana do Marii Pinczewskiej. Maria Pinczewska 

mieszkała obok ośrodka i potajemnie notowała adresy dzieci tak, by po wojnie mogły wrócić do swoich rodzin. Zajmowała się przekazywa-
niem korespondencji pomiędzy dziećmi a ich rodzicami (awers).



238 114. Kartka pocztowa przesłana przez byłą wychowankę kaliskiego Gaukinderheim, zaadresowana do Marii Pinczewskiej. Maria Pinczewska 
mieszkała obok ośrodka i potajemnie notowała adresy dzieci tak, by po wojnie mogły wrócić do swoich rodzin. Zajmowała się przekazywa-
niem korespondencji pomiędzy dziećmi a ich rodzicami (rewers).

115. Fragment listy dzieci przebywających w Gaukinderheim w Kaliszu, sporządzonej przez Tadeusza Martyna z Kalisza w latach 1945-1948.
116. Fragment podręcznika pt. Praktyczna gramatyka polska z 1915 r. autorstwa K. Zimowskiego. Książka była wykorzystywana w tajnym naucza-

niu w okresie okupacji hitlerowskiej. 
117. Analiza zmiany treści ówczesnego hymnu państwowego Boże coś Polskę zamieszczona w podręczniku dla klasy VI szkoły powszechnej pt. 

Opowiadania dziejów ojczystych autorstwa W. Jarosza i A. Kargola z 1934 r. Książka służyła w tajnym nauczaniu polskich dzieci w czasie oku-
pacji hitlerowskiej. 

118. Fragment książki dla klasy V uczniów szkoły powszechnej pt. Arytmetyka z geometrią autorstwa A. Rusieckiego i A. Zarzeckiego z 1938 r. 
Podręcznik służył polskim dzieciom w tajnym nauczaniu w czasie okupacji hitlerowskiej. 

119. Zeszyt uczniowski do nauki pisania z tajnego nauczania w czasie okupacji hitlerowskiej.
120. Fragment zeszytu szkolnego do historii z tajnego nauczania w okresie okupacji hitlerowskiej.
121. Fotografie uczestników tajnego nauczania w czasie okupacji hitlerowskiej. Zdjęcie z lat 1939-1945.
122. Własnoręcznie wykonana mapka starożytnej Grecji w zeszycie do nauczania historii w Szkole Handlowej w Jaśle w roku szkolnym 1940/1941.
123. Notatka na temat m.in. starożytnego Koryntu w zeszycie do nauczania historii w Szkole Handlowej w Jaśle w roku szkolnym 1940/1941.
124. Zeszyt Mieczysława Wiśniewskiego do matematyki z roku szkolnego 1940/1941 w Szkole Handlowej w Jaśle.
125. Projekt wystawy na św. Mikołaja. Rzuty wykonał Mieczysław Wiśniewski w 1941 r. w Szkole Handlowej w Jaśle. 
126. Notatki Mieczysława Wiśniewskiego z nauki handlu w Szkole Handlowej w Jaśle w roku szkolnym 1941/1942.
127. Pismo ks. Władysława Kiełbasińskiego zarządzającego ochronką i szkołą rypinkowską w sprawie zapotrzebowania na odzież zimową dla dzieci 

w wieku szkolnym w 1916 r.
128. Ciąg dalszy dokumentu nr 127.
129. Wyciąg z Dziennika Urzędowego nr 48 z dnia 27 listopada 1926 r. Rozporządzenie policyjne dotyczące wychowania opuszczonych dzieci.
130. Przykładowy projekt rozkładu dnia w zimie wedle instrukcji dla zamkniętych zakładów opiekuńczych z lat 20-tych XX w. 
131. Treść protokołu Zobowiązania Rodziny Zastępczej z 1937 r.
132. Ogólny widok na Zakład Wychowawczy – sierociniec w Liskowie w 1937 r. Instytucja była prowadzona od 1921 r. przez Siostry Służebniczki 

Najświętszej Maryi Panny Niepokalanie Poczętej z Domem Generalnym w Starej Wsi. W 1962 r. w wyniku nacjonalizacji powołano na jej 
miejsce Państwowy Dom Dziecka. 

133. Fragment historii Domu Dziecka w Kaliszu zamieszczony w kronice placówki. Instytucja ta została powołana do istnienia na ulicy Skarszew-
skiej w Kaliszu w 1899 r. z inicjatywy kaliskiego Towarzystwa Dobroczynności. W celu zwiększenia funduszy Zarząd Towarzystwa zaprosił do 
Kalisza, na odczyty odzwierciedlające wrażenia z podróży po Ameryce, pisarza Henryka Sienkiewicza. 

134. Karta rejestracyjna z Księgi Rejestracyjnej Zakładu Sierot w Kaliszu prowadzonej w latach 1915-1949.
135. Mali wychowankowie w swoich łóżeczkach. Zdjęcie wykonane w 1949 r. 
136. Budynek mieszkalny sierocińca w Liskowie w latach 50-tych XX w.
137. Pierwsze samodzielne pranie...  Zdjęcie wykonane w 1949 r. 
138. Personel Państwowego Domu Małych Dzieci w Kaliszu z wychowankami w latach 50-tych XX w. 
139. Pielęgniarka z jednym z wychowanków Państwowego Domu Małych Dzieci w Kaliszu w latach 50-tych XX w. 
140. Zabawa w ogrodzie. Na fotografii wychowankowie Państwowego Domu Małych Dzieci w Kaliszu w latach 50-tych XX w. 
141. Zabawa na plaży piaskowej w ogrodzie Państwowego Domu Małych Dzieci w Kaliszu w latach 50-tych XX w. 
142. W oczekiwaniu na posiłek. Zdjęcie zostało wykonane w latach 50-tych XX w. w Państwowym Domu Małych Dzieci w Kaliszu. 



239143. Obiad w Państwowym Domu Małych Dzieci w Kaliszu w latach 50-tych XX w. 
144. Personel Państwowego Domu Małych Dzieci w Kaliszu w latach 50-tych XX w. 
145. Czas na ważenie i kąpiel. Zdjęcie z lat 50-tych XX w.
146. Personel sprawujący opiekę nad dziećmi w Państwowym Domu Małych Dzieci w Kaliszu – lata 50-te XX w. 
147. Mali wychowankowie Państwowego Domu Małych Dzieci w Kaliszu pod czujnym okiem opiekunek w latach 50-tych XX w. 
148. Czas na posiłek. Wychowankowie Państwowego Domu Małych Dzieci w Kaliszu w latach 50-tych XX w. 
149. Pora karmienia w Państwowym Domu Małych Dzieci w Kaliszu – lata 50-te XX w. 
150. Panie karmiące butelką najmniejszych mieszkańców Państwowego Domu Małych Dzieci w Kaliszu w 1954 r. 
151. Lato 1955 r. w Państwowym Domu Małych Dzieci w Kaliszu. 
152. Wycieczka wychowanków Domu Dziecka w Kaliszu wraz z kierownikiem placówki Mateuszem Kosickim do poznańskiej palmiarni w 1956 r. 
153. Dzieci wraz z kierownikiem Mateuszem Kosickim porządkują ogródek przed Domem Dziecka na ul. Skarszewskiej w Kaliszu w 1957 r. 
154. Wychowankowie w oczekiwaniu na Św. Mikołaja w 1958 r. Z twarzy niektórych bije zaniepokojenie, inni są bardzo ciekawi prezentów.
155. Członkowie kółka technicznego pod kierunkiem wychowawcy Rajmunda Jankowskiego wykonują elementy placu zabaw dla młodszych ko-

legów i koleżanek. Zdjęcie wykonano w roku szkolnym 1960/1961.
156. Jedna z 5 sypialni dzieci przebywających w placówce na ul. Skarszewskiej w Kaliszu. Oprócz tego do dyspozycji wychowanków była jadalnia, 

trzy uczelnie, czytelnia, pomieszczenia sanitarne, pracownia techniczna i magazyny. Dla podniesienia czystości personel co jakiś czas ogłaszał 
współzawodnictwo na najbardziej czyste sypialnie. Zdjęcie pochodzi z 1963 r.

157. Część wychowanków grupy III wraz z wychowawcą w jadalni podczas obiadu w 1963 r. 
158. Najstarsi wychowankowie grupy III podczas spędzania czasu wolnego w czytelni w 1963 r.
159. Odwiedziny Św. Mikołaja. Zdjęcie pochodzi z lat 1960-1965.
160. Grupowe oglądanie telewizji w Państwowym Domu Dziecka w Kaliszu. Kronika przywołuje ulubione tytuły dzieci: Znak Zorro, Wilhelm Tell 

oraz transmisje sportowe i audycje młodzieżowe. Zdjęcie z lat 60-tych XX w.
161. Koncert orkiestry wychowanków Państwowego Domu Dziecka w Kaliszu w latach 60-tych XX w. Co drugi mieszkaniec tej placówki uczył się 

grać na jakimś instrumencie. 
162. Taniec Wiwat Weselny w wykonaniu członków zespołu tanecznego wychowanków Państwowego Domu Dziecka w Kaliszu. Zdjęcie pochodzi 

z lat 60-tych XX w. 
163. Wspólne wieczorne mycie chłopców w łazience Państwowego Domu Dziecka w Kaliszu w latach 60-tych XX w. 
164. W grudniu 1968 r. w Państwowym Domu Dziecka w Kaliszu gościli przedstawiciele załogi statku o nazwie Kalisz. Na fotografii kapitan statku 

Leszek Żukrowski wręcza jednej z wychowanek książeczkę mieszkaniową ufundowaną przez załogę. 
165. Uczestnicy VI zlotu wychowanków Państwowego Domu Dziecka w Kaliszu w dniach 12-13 czerwca 1982 r. 
166. Zdjęcie wykonane podczas VI zlotu wychowanków Państwowego Domu Dziecka w Kaliszu w dniach 12-13 czerwca 1982 r. 
167. Afisz informujący o otwarciu żłobka w Krotoszynie w 1922 r. 
168. Dochodzenie statystyczne Ochronki Św. Stanisława w Zdunach na potrzeby Powszechnej Wystawy Krajowej z 1929 r.
169. Grupa dzieci z przedszkola Leokadii Jachowicz przy ul. Górnej w Kaliszu w 1931 r. 
170. Grupa przedszkolaków w ochronce przy ul. Asnyka w Kaliszu z 1938 r.
171. Przedszkolaki z Kościelnej Wsi w 1968 r. 
172. Miesięczna Kronika Fotograficzna Województwa Kaliskiego z 1979 r.
173. Miesięczna Kronika Fotograficzna Województwa Kaliskiego z 1980 r.
174. Świadectwo szczepień Jana Makowskiego z Pleszewa z 1902 r. 
175. Wezwanie do stawienia się z dzieckiem do szczepienia ochronnego, wystawione w Pleszewie 20 marca 1944 r. 



240 176. Wezwanie Zarządu Miejskiego w Pleszewie do stawienia się z dzieckiem do obowiązkowego szczepienia przeciwko ospie z 7 kwietnia 1949 r. 
(awers).

177. Wezwanie Zarządu Miejskiego w Pleszewie do stawienia się z dzieckiem do obowiązkowego szczepienia przeciwko ospie z 7 kwietnia 1949 r. 
(rewers).

178. Porady na temat zdrowego wychowania niemowląt. Górecka M., Hartujemy dzieci, Warszawa 1956, s. 5. 
179. Porady na temat zdrowego wychowania niemowląt. Górecka M., Hartujemy dzieci, Warszawa 1956, s. 6. 
180. Jeden z wychowanków Państwowego Domu Dziecka podczas obowiązkowego ważenia w gabinecie higienistki w 1963 r.
181. Wystraszona dziewczynka podczas podawania zastrzyku w gabinecie higienistki w Państwowym Domu Dziecka w Kaliszu w 1963 r. 
182. Wzmianka prasowa o narodzinach trojaczków w Kaliszu w 1946 r. Artykuł zawiera błędy. Matka trojaczków ma na imię Marta a nie Maria. 

Urodziły się dwie dziewczynki i chłopiec, a nie dwóch chłopców i dziewczynka. Trojaczki w Kaliszu [w:] Express Wieczorny, nr 121 z 20 wrze-
śnia 1946 r., s. 1.

183. Kaliskie trojaczki: Wanda, Piotr i Janina Wojciechowscy ze starszym bratem Wirgiliuszem i rodzicami: Martą i Stanisławem. Zdjęcie wykonano 
w Kaliszu na przełomie 1946/1947 r.

184. Kaliskie trojaczki urodzone w 1946 r. Siedzą od lewej: Wanda, Piotr i Janina Wojciechowscy. Zdjęcie wykonano na przełomie 1946/1947 r. 
185. Artykuł pt. PCK dla biednych dzieci zawiera m. in. informacje o pomocy dla kaliskich trojaczków. Błędnie zapisano imię matki dzieci: zamiast 

Stanisława powinno być Marta Wojciechowska. Głos Kaliski, nr 242 z 4 września 1948 r., s. 3. 
186. Kaliskie trojaczki: Janina, Wanda i Piotr z rodzicami Stanisławem i Martą z d. Łagodzińską Wojciechowskimi. Zdjęcie wykonano w Kaliszu na 

ul. Cegielnianej w 1949 r. 
187. Kaliskie trojaczki Wojciechowskie w przedszkolu zakonnym przy ul. A. Asnyka w Kaliszu ok. 1950 r.: Wanda (siedzi trzecia od lewej w I rzę-

dzie), Janina (stoi czwarta od lewej w III rzędzie), Piotr (stoi drugi od prawej w III rzędzie).
188. Jan Makowski w 1910 r. Zdjęcie wykonano w atelier fotograficznym Reginy Joachim w Pleszewie.
189. Fotografia niezidentyfikowanego chłopca i dziewczynki z okresu międzywojennego. Zdjęcie wykonano prawdopodobnie w zakładzie Henry-

ka Rajskiego przy ul. Marszałka J. Piłsudskiego 37 w Kaliszu.
190. Fotografia niezidentyfikowanego chłopca i dziewczynki z okresu międzywojennego. Fotografię wykonano w zakładzie IRA w Kaliszu przy Alei 

Józefiny 8.
191. Fotografia portretowa dwóch niezidentyfikowanych młodych kobiet z małym dzieckiem wykonana w latach 1928-1939 w zakładzie J. Jac-

kowskiego w Kaliszu przy ul. Marszałka J. Piłsudskiego 45.
192. Fotografia portretowa niezidentyfikowanego 9-letniego chłopca o imieniu Leszek z 1934 r. Zdjęcie wykonano w Salonie Artystyczno-Fotogra-

ficznym Henryka Rajskiego w Kaliszu przy ul. Marszałka J. Piłsudskiego 37.
193. Fotografia portretowa chłopca z okresu międzywojennego wykonana w zakładzie Henryka Rajskiego przy ul. Babinej 1 w Kaliszu.
194. Zygmunt Aulich w wieku 3 lat. Zdjęcie wykonano w 1930 r. w zakładzie fotograficznym J. Jackowskiego w Kaliszu przy ul. Marszałka J. Piłsud-

skiego 45.
195. Zygmunt Aulich w wieku 3 lat. Zdjęcie wykonano w 1930 r. w zakładzie fotograficznym J. Jackowskiego w Kaliszu przy ul. Marszałka J. Piłsud-

skiego 45.
196. Krystyna Kowalska z d. Aulich jako 4-letnia dziewczynka. Zdjęcie wykonano w 1931 r. w zakładzie fotograficznym Henryka Rajskiego w Kaliszu 

przy ul. Babinej 1.
197. Od lewej: Jan i Halina Kaczkowscy. Zdjęcie wykonano w zakładzie fotograficznym Otto Findora w Kaliszu w 1941 r. 
198. Fotografia portretowa młodej kobiety z chłopcem wykonana w 1941 r. w zakładzie Foto-Kunst-Anstalt Otto Findor w Kaliszu. 
199. Fotografia portretowa młodej kobiety z dziewczynką wykonana w 1941 r. w zakładzie Foto-Kunst-Anstalt Otto Findor w Kaliszu. 
200. Elżbieta Kaczkowska z d. Aulich jako roczne dziecko w 1952 r.



241201. Elżbieta Kaczkowska z d. Aulich i Zygmunt Kaczmarek w przedszkolu. Fotografia z 1956 r. 
202. Od lewej: Ewa Siarkiewicz z d. Aulich, Zygmunt Aulich, NN, Elżbieta Kaczkowska z d. Aulich, NN. Zdjęcie wykonano w Kaliszu w 1957 r.
203. Siedzą od lewej: Ewa Siarkiewicz z d. Aulich, NN, Elżbieta Kaczkowska z d. Aulich. Zdjęcie wykonano w 1957 r. 
204. Starsza kobieta z małym dzieckiem na rękach.
205. Dziecięca radość zatrzymana w czasie przez Stanisława Perlińskiego w 1974 r. 
206. Uchwycone w kadrze ułamki sekund. Zdjęcie na plaży w Międzyzdrojach w 1974 r. wykonał Stanisław Perliński. 
207. Ciekawość dziecka nie zna granic. Zdjęcie wykonano w Kaliszu w 1980 r. 
208. Smutek spowodowany chorobą. Zdjęcie z 1981 r. 
209. Smutek, złość, a może bezsilność? Zdjęcie z 1981 r. 
210. Pamiątka Pierwszej Komunii Świętej Jana Frątczaka wystawiona 4 września 1919 r. w Chełmcach.
211. Fotografia pierwszokomunijna niezidentyfikowanej dziewczynki z lat 1928-1939. Zdjęcie wykonano w Zakładzie Fotograficznym Henryka 

Rajskiego w Kaliszu. 
212. Fotografia pierwszokomunijna niezidentyfikowanego chłopca z lat 1928-1939. Zdjęcie wykonano w Zakładzie Fotograficznym Henryka Raj-

skiego w Kaliszu. 
213. Zbiorowa fotografia pierwszokomunijna chłopców wykonana w latach 1928-1939 w zakładzie fotograficznym J. Jackowskiego w Kaliszu przy 

ul. Marszałka J. Piłsudskiego 45.
214. Fotografia pierwszokomunijna niezidentyfikowanego chłopca wykonana w latach 1928-1939 w zakładzie fotograficznym J. Jackowskiego  

w Kaliszu przy ul. Marszałka J. Piłsudskiego 45.
215. Fotografia pierwszokomunijna niezidentyfikowanego chłopca wykonana w latach 1928-1939 w zakładzie fotograficznym ENGEL w Kaliszu 

przy ul. Niecałej 18.
216. Fotografia pierwszokomunijna Henryka Szczota wykonana w 1931 r. w zakładzie Henryka Rajskiego w Kaliszu przy ul. Babinej 1.
217. Fotografia pierwszokomunijna niezidentyfikowanej dziewczynki z okresu międzywojennego wykonana w zakładzie fotograficznym H. Polań-

skiego w Kaliszu.
218. Fotografia komunijna niezidentyfikowanej dziewczynki z 1933 r. wykonana w zakładzie fotograficznym J. Jackowskiego w Kaliszu przy  

ul. Marszałka J. Piłsudskiego 45.
219. Grupa dzieci z zakonnikami, przedstawicielami Braci Mniejszych – Franciszkanów z Kobylina. Zdjęcie wykonano w lutym 1939 r. 
220. Zbiorowa fotografia pierwszokomunijna z 1946 r. wykonana przez zakład Foto-Malik z Ostrowa Wielkopolskiego mieszczący się na ul. Kole-

jowej 30. 
221. Fotografia portretowa grupy uczniów – prawdopodobnie gimnazjum im. A. Asnyka w Kaliszu. Zdjęcie wykonano w latach 1918-1925 w za-

kładzie fotograficznym Dyzma w Kaliszu. 
222. Uczniowie Szkoły Handlowej w Kaliszu w 1931 r. 
223. Absolwentki 7-klasowej Szkoły Powszechnej im. Konstytucji 17 Marca w Kaliszu. Zdjęcie wykonano 15 czerwca 1934 r. Szkoła została wznie-

siona w latach 1920-1922 przez Zarząd Miasta Kalisza. Przy ulicy 3 Maja wzniesiono wtedy dwa budynki – w jednym ulokowano Szkołę 
Powszechną im. Konstytucji 3 Maja (dzisiejsza Szkoła Podstawowa Nr 1 w Kaliszu), w drugim właśnie Szkołę Powszechną im. Konstytucji  
17 Marca (dzisiejszy Zespół Szkół Samochodowych w Kaliszu). 

224. Klasa I b Szkoły Podstawowej Nr 2 w Pleszewie z nauczycielką Krystyną Rorot w 1977 r.
225. Zajęcia z katechizacji w Pleszewie wykonane w okresie wielkanocnym w 1979 r. 
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wykorzystanych w publikacji

Akta miasta Kalisza 
Akta miasta Krotoszyna 
Akta miasta Ostrzeszowa 
Akta miasta Pleszewa 
Akta miasta Sulmierzyce
Akta miasta Zduny 
Akta stanu cywilnego Parafii Rzymskokatolickiej Dobrzec 
Akta stanu cywilnego Parafii Rzymskokatolickiej Św. Mikołaja Kalisz 
Inspektor Gimnazjum Kaliskiego
Kaliski Klub Sportowy Włókniarz w Kaliszu 
Komenda Wojewódzka Ochotniczych Hufców Pracy w Kaliszu 
Komitet Wojewódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Kaliszu 
Naczelnik Powiatu Kaliskiego 
Spuścizna Bronisława Ekerta z Kalisza 
Spuścizna Mieczysława Wiśniewskiego z Kalisza 
Spuścizna Stanisława Perlińskiego z Kalisza 
Spuścizna Tadeusza Martyna z Kalisza 
Spuścizna Wandy Staszak z Kalisza 
Teatralia kaliskie 
Urząd Stanu Cywilnego Ostrów Wielkopolski – obwód miejski
Urząd Stanu Cywilnego Świba 
Urząd Stanu Cywilnego Żerków – obwód miejski
Urząd Wojewódzki w Kaliszu 
Zbiór afiszy i plakatów 
Zbiór czasopism 
Zbiór druków ulotnych 
Zbiór fotografii i pocztówek 
Zbiór materiałów rodzinnych
Zbiór wydawnictw niezależnych
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Popularizing activities are of importance to State Archive in Kalisz. For a few years we have been successful promoting our 
resources and the institution itself among our local community. Organising exibitions in headquarters of Kalisz State Archive as 
well as outdoors has become a tradition. We make efforts so that our activities are closely connected with celebrated festivals 
and anniversaries.

In 2015 our institution decided to organize an exhibition Child in archives and to publish an occasional publication with 
the same title. For the project we managed to obtain financial support of Central Directorate of State Archives and Municipal 
Office in Kalisz. The celebration took part at the occasion of International Children’s Day and International Day of Archives. An 
idea for this kind of exhibition came up in September 2014. There were a lot of arguments for it. The topic of children is indeed 
interdisciplinary – it is reflected in political issues, is connected with culture, sport and even religion. No other archives have 
organized a traditional exhibition on the topic of children combined with a promotion of occasional publication. Also there has 
been nobody among people using our scientific workshop yet who would do research on children in archives. Therefore we try 
to supplement this gap. Supplies of State Archive in Kalisz and their character made the realization of this bold idea possible. 
Still in 2014 on the Internet page of Kalisz State Archive, in local news services and in traditional press a request was published 
to hand in heirlooms connected with children. Thanks to it Kalisz State Archive supplies increased by 92 archive units.

In our publication we present archives from 29 archive groups, collections of private persons and Kalisz Children’s Home. 
Character of those materials made it possible to nominate 12 theme categories: Child in an archival document; School, so-
cial background and educational programs; Child versus culture; Sport and recreation; Violence in school and at home; Child  
in claws of politics; Children during natzi occupation; Orphanages and children’s homes; Nurseries and kindergartens; Health; 
Kalisz Triples; Photographs. One can find among them birth certificates, documents of administrative bodies from 19th and 20th 
centuries, posters, propaganda photographs and the ones presenting an ordinary day of a Polish child. These include family, 
group and artistic pictures. All presented materials come from 1825-1998. The oldest archives include Florian Kolasiński’s com-
plaint from 1825 about ruthless behaviour of a teacher from a school in Sulmierzyce towards his 7-year old son and another 
complaint from the same year of Łukasz Szwacki’s about a teacher, who severely beat his 14-year-old son (Sulmierzyce town 



244 archives); a letter from 1836 in case of issuing permission for two sons of property owner from Brzozów to be educated in Ber-
lin for the time of orthopedic treatment (Head of Kalisz County). The youngest archives displayed come from a group Teatralia 
kaliskie. These include among others a poster of a play for children A Little Red Riding Hood performed by Baj Pomorski thea-
tre from Toruń from 1998, a leaflet with regulations of XVI Voivodship Performances of Theatres for Children and Teenagers in 
Jarocin from 1996, a poster advertising Pinocchio musical in W. Bogusławski Theatre in Kalisz in 1993.

One has to affirm that archive materials presented in the study do not explore the topic connected with children. For the 
purpose of this publication the most interesting materials have been chosen with regard to content and form. Deep query  
is needed for such groups as Naczelnik Wojenny Kaliski, County Department in Kalisz, Kalisz County Board, Presidium of Nation-
al County Board in Kalisz, Presidium of Municipal National Board in Kalisz, Files of Odolanów, Files of Ostrów, Municipal Office 
in Ostrów Wielkopolski, Szkoła Realna in Kalisz, Middle School for Girls in Kalisz, Pedagogic High School in Kalisz, Pedagogic High 
School in Krotoszyn, Wojewódzki Komitet Frontu Jedności Narodu in Kalisz, Varia, Charity Board of Kalisz County, Józef Gola 
Kalisz Foundation in Kalisz, Board of Education in Kalisz, Provincial Community Culture Centre in Kalisz, City Centre of Culture 
in Kalisz, Provincial and City Public Library in Kalisz, Legacy of Zdzisław Uczkiewicz in Kalisz. One has to remember that many 
cases connected with children came on for trial. They concern establishing a probation officer, adoption, inheritance of prop-
erty after the deceased parents, corrections in birth and death files. An inquisitive researcher should then also analyse types 
of cases of interest brought to courts in 19th and 20th century.

State Archive in Kalisz appreciates help of persons who contributed to our supplies and also who shared their collections. 
Our action has been supported by: Mieczysław Wiśniewski, Stanisław Perliński, Józef Kaczkowski, Honorata Kocerka, Lech 
Dogielski, Juliusz Brawata, Leszek Grynda, Zdzisława Flisińska. Special thanks to the head of Children’s Home in Kalisz Jolanta 
Nowińska. Thanks to her goodwill we can present exceptional pictures and fragments of chronicles documenting activities of 
a very important care and educational institution in Kalisz.

Tłumaczenie
Elżbieta Krokos
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